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Uvod

Tato publikace predstavuje druhou ze dvou dilCich studii, které vyusti ve zpracovani
souhrnného materialu Analyza vyvoje struktury pracovnich mist v CR a EU. Zminénou analyzu
zpracovava Stredisko vzdélavaci politiky PedF UK v Praze pro Narodni Ustav pro vzdélavani,
Skolské poradenské zafizeni a zarizeni pro dalsi vzdélavani pedagogickych pracovniki
zpracovava a to vramci projektu VIP Kariéra II — Kariérové poradenstvi v podminkach
kurikularni reformy.

Tato dil¢i publikace je zaméfena na vyvoj profesnich skupin v CR a v EU v letech 2000-2010 a
také predstavuje projekci do roku 2020. Celkovy vyvoj po¢tu zaméstnanych v CR, stejné tak
jako analyza vybranych makroekonomickych ukazatel(l, které primo ovliviuji strukturu a
poCet zaméstnanych osob, je uvedena v prvni dil¢i publikaci a neni zde proto znovu
opakovana.

Publikace ma 61 kapitol. V prvni z nich (kapitola 0), je popsan vyvoj profesnich skupin v celé
CR a vybranych zemich EU.

Kapitoly oznacené 1-60 se zabyvaji profily jednotlivych profesnich skupin. Profily vsech
profesnich skupin maji podobnou strukturu a jsou ¢lenény do téchto Sesti ¢asti:

e Vymezeni profesni skupiny

e Analyza poctu zaméstnanych osob v profesni skupiné

e Analyza rozmisténi osob s danou profesni skupinou v odvétvich ekonomiky

e Analyza stupné vzdélani zaméstnanych osob s danou profesni skupinou

e Analyza kvalifikacnich pozadavkd pracovnich mist obsazenych osobami
s danou profesni skupinou

e Analyza obor(l vzdélani osob s danou profesni skupinou

Tato publikace neobsahuje detailni popis a specifikaci pouzitych klasifikaci ani popis
pouzité metodologie srovnavaci analyzy Ci projekce. Tyto informace byly obsahem
predchozich vystupl k souhrnnému materidlu Analyza vyvoje struktury pracovnich
mist v CR a EU, a proto zajemce odkazujeme na nasledujici publikace:

Klasifikace pro analyzy kvalifikacnich / vzdélanostnich poZadavk( pracovnich mist
v ekonomice (LepiC M., Koucky J., Praha, zari 2011)

Metodologie srovndvaci analyzy vyvoje 1995-2010 a projekce 2010-2020 odvétvovych,
profesnich a kvalifikacnich / vzdélanostnich struktur pracovnich mist v CR a v dalsich
zemich EU (Lepi¢ M., Koucky J., Praha, listopad 2011)

Autori budou vdécni za jakékoliv komentare a pripominky. Ty Ize posilat na e-mailové
adresy autoru:

Martin.Lepic@pedf.cuni.cz Jan.Koucky@pedf.cuni.cz
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0 Celkové srovnani vyvoje profesnich skupin v CR a
EU27 v letech 2000-2020

Nasledujici tabulka ukazuje 10 profesnich skupin, které byly v CR vroce 2010

nejpocetnéjsi. Zaroven ukazuje, kolik osob s danou profesni skupinou bylo v roce
2010 zaméstnano v EU27.

> : Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
S —— & [ x| & | ez |

Odbarni administrativni a celni a dafnovi

.. 319 7907 6,2% 3,6%
pracavnici
Zprostfedkovatelé ti v obchodé
_pmsrre m:a elé E:agen i v obchodé, e nae 5.2% 18%
financich a prepravé
Technici ve fyzikalnich, technickych a pfibuznych 245 = 144 48% 23%
obarech
Obsluha primyslovych stroji a zafizeni 237 5841 46% 27%
Prodavadi a pfedvadédi zboii 228 10 901 4.4% 5,0%
Ridi¢i maotorovych vozidel 210 & 897 41% 3,1%
Kval|f|lf?j;a[1l sterJ|rer1?t| dilmm, :.r_'.rruliu a : e P 2,0% 20%
opravafi pfesnych pristrojd a ndstrojl z kovl
Kvallflkovanl délnici hlavni stavebni wroby a 188 5 789 37% 26%
hornici
Vedouci a feditelé malych podnikd a organizaci 178 5001 3,5% 3,6%
hontazni délnici 173 2372 3.4% 1,1%

Profesni skupina, ktera je nejvétsi v EU27, vSak v tabulce neni ukazana. Jedna se o
osoby v profesni skupiné Pomocnici, uklizeci, vratni, poslicci apod. Téch je v EU27
téméf 13 miliond. V CR to vdak v roce 2010 byla a7 13. nejvétsi profesni skupin a do
tabulky se proto nevesla.

Daldi dvé tabulky ukazuji, jaké profesni skupiny rostly vCR a vEU27 nejvice,
nejrychleji a naopak nejméné Ci nejpomaleji.



CR

pocet zaméstnanych (v tis.)
2000 2010

Zprostfedkovatelé a agenti v obchodé, 140 260 179
financich a pfepravé
Cdborni administrativni a celni a danovi
.. 227 219 92
[T pracovnici
- LTS Technici ve fyzikalnich, technickych a T S =
U B piibuznych oborech
SU AN 2 dci a odbornici v ekonomické oblasti a
. ) . 130 165 35
spolecenskych védach
Pefovatelé a pomocni osetfovatelé 23 57 34
viyrobci testilii, odévi a wrobkd z ki, —~ o e
koZedin a zprac. kiZi, koZedin a obuvnici
UFednici zpracovavajici ciselné Gdaje 85 43 -43
Nejvice
L=ETE Vedoud a Feditelé malych podniki
1] ! e cu_m a’re itelé malych podnika a e = .
L1 T organizaci
shupiny L -
Prodavacdi a pfedvadédi zhodi 299 228 -71
F'DIT'IDCFII a nekvahﬁkcj.ram pracul.rnlm v o s -
prumyslu, stavebnictvi a dopravé
Pecovatelé a pomocni osetfovatelé 23 57 149 6%
Saocialni pracovnici 7 14 101,2%
Mejrychleji
O LTS Porostiedkovatelé a agenti v obchodég, 140 260 92 1%
1= TB financich a pfepravé ;
SN e douci pracovnici univerzalnich diléich
A 34 59 713%
celka
Technicti pracovnici v oblasti vypodetni = = T
techniky '
Hrncifi, sklarfi a umélecti Femeslnici 26 16 -39.6%
Ostatni niZsi Wfednici jinde neuvedeni 39 22 -44 2%
Nejrychleji
klesajici [N P PR
* | Ufednici zpracovavajici ciselné (daje 85 43 -49.8%
profesni
S ULV pomocni a nekvalifikovani pracovnici v
! LreEl e 140 64 -54,5%
prumyslu, stavebnictvi a dopravé
viyrobci testilii, odévi a wrobkd z ki, — = e
koZedin a zprac. kiZi, koZedin a obuvnici '




EU27

pocet zaméstnanych (v tis.)
2000 2010

Pomacnici, uklizedi, vratni, poslicc apod. 10 733 12 782 2049
‘l.-'edmva udtfnurn|fl 1.r ekonomicke oblasti a 4361 6923 1961
710 spolecenskych védach
rostouci . . C .
i Pecovatelé a pomocni osetfovatelé 5876 7 512 1635
profesni
skupiny 2 5 . z
Z:prua’gredkotatele El agenti v obchodé, 6796 g 358 1631
financich a pfepravé
P[c:_]e_kta_nt} kcmatrukten, architekti a technicti e S e
védci a inZenyfi
‘-.-'},rtoliz_m tedtilii, adceT}J a 1.:'_'.rrvc_:bku z ku2|: _ 2291 1 478 843
koZesin a zprac. kudi, koZedin a obuvnici
Obsluha pramyslovych strojl a zafizeni 6772 5 841 -931
Nejvice
klesajici [N P PR
' Ufednici zpracovavajici ciselné ddaje 3 887 2825 -1 061
profesni
skupinr Simer c = - ..
Kanceliratl e r1:|ar1|pulacn| pracovnici, 5 157 3713 -1 445
sekretarky a pisarky
Kj.rahﬂkovam délnici v zemeédélstvi, lesnictvi soer roor e
aj.
zdramtrju:_:tl asistenti, optici a rehakilitacni 1576 2 606 65.4%
pracovnici
‘l.-'edmva udtfnurn|fl 1.r ekonomicke oblasti a 4361 6923 45,0%
S Bl spolecenskych védach
rostouci ionalni i ici uméni
! Prcfemcnalnl sportovc a pracovnici umeéni a 1294 1774 44.9%
profesni EELERTY
skupiny
Pracovnici poskytujici rizné informace 1681 2 283 35,8%
Policejni inspektofi a detektivowe 255 341 33,5%
UFednici zpracovavajici ciselné Gdaje 3 887 2825 -27,3%
Hrncifi, sklafi a umélecti Femesinici 476 307 -28.0%
Nejrychleji
Klesaiici —_ . . -
1] . Kanceliratl E r1:|ar1|pulacn| pracovnici, 5 157 3713 -28,0%
1= T sekretarky a pisafky
skupiny ; P el R
‘-.-'},rtoliz_m tedtilii, adceT}J a 1.:'_'.rrvc_:bku z ku2|: _ 2291 1 478 -36,3%
koZedin a zprac. kuZi, koZeiin a obuvnici
Palygrafové a knihvazadi 736 419 -43,1%




Rozdily mezi zastoupenim jednotlivych profesnich skupiny jsou samozrfejmé nejen
mezi CR a EU27 jako celkem, ale pomérné zna¢né rozdily jsou i mezi jednotlivymi
zemémi.

Rozdéleni pracovnich mist
zemé EU27; prosesni skupiny; 2010
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Podle zastoupeni jednotlivych profesnich skupin Ize zemé rozdélit do nékolika skupin.
Jednou skupinou jsou zemé, kde je vysoky podil nekvalifikovanych délnik(. Jedna se o
Kypr, Spanélsko, Bulharsko, Loty$sko, Portugalsko a Italii. Ve viech téchto zemich tvori
nekvalifikovani délnici vice nez 11 % ze vSech zaméstnanych osob. Naopak v ceské
republice a Svédsku to je méné nez 6 % zaméstnanych.

Vysoky podil kvalifikovanych délnik{ je v Rumunsku, Polsku, Bulharsku, Portugalsku a
také v Ceské republice. Ve viech téchto zemich tvofi kvalifikovani délnici vice nez
jednu tietinu viech zaméstnanych osob. Zatimco v CR tvofi vétdinu této skupiny
osoby patfici do profesnich skupin ISCO 7 (Remeslinici a kvalifikovani vyrobci,
zpracovatelé a opravari) a ISCO 8 (Obsluha stroji a zafizeni), v ostatnich zminénych
zemich prevazuji osoby ze skupiny ISCO 6 (Kvalifikovani délnici v zemédélstvi a
lesnictvi).

Zemé se lze délit i podle rdzného podilu vysoce kvalifikovanych pracovnikd. Ti maji
nejvyssi podil v Lucembursku a v Belgii. Tam jejich podil na celkové zaméstnanosti
dosahuje téméF 25 %. V dalsich zemich, jako je Nizozemsko, Svédsko, Finsko,
Slovinsko a Litva tvori tyto osoby zhruba jednu pétinu vSech zaméstnanych. Naopak
v Italii, Rakousku, Portugalsku ¢i Bulharsku patfi do této skupiny méné nez 12 %
zaméstnanych.




B Vyvoj do roku 2020 v CR

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi samozrejmé
zmeény v poctu zaméstnanych osob v jednotlivych profesnich skupinach. Nasledujici
tabulka ukazuje profesni skupiny, ve kterych je v CR do roku 2020 ocekavana nejvétsi,
nejrychlejsi a naopak nejmensi Ci nejpomalejsi zména.

pocet zaméstnanych (v tis.) zména
2010 2020 2010-2020

Z_prnsfredkugatele Ei agenti v obchodé, 268 361 92
financich a prepravé
Odbnrmais!dmmlstratwm a celni a dafovi 319 a01 a3
{779 pracovnici
rostouci ici ikalni icky
' Tichmm'\re fyzikalnich, technickych a 45 305 57
=L pfibuznych oborech
skupiny
Pecovatelé a pomaocni osetfovatelé 57 98 41
Redrt:::-lf a vedouvm \reldkych arganizaci, ag 199 24
podnikl a spolecnosti
Zdravotni sestry a odbaorni osetfovatelé 86 66 -19
Pni’nacnl a nek'.fallflko?fam pracol.fmm v - 44 g
(T prumyslu, stavebnictvi a dopravé
klesajici ifi i j. délnici, wy i :
]] . I{\urahﬂl'covanl stro_Jz deerlch \r;.r:rnbm a:opr 205 77 g
LB pitesnych piistrojl a nastroji z kowvid
skupiny R 0 e
Vednu.n a)redltele malych podnikd a 178 sa7 n
organizaci
Prodavaci a predvadéci zbozi 228 164 -64
Pecovatelé a pomocni oietfovatele 57 a8 717%
Pokladnici a pracovnici v pfibuznych 64 a2 42,6%
Nejrychleji felslelylsy
rostouci [N i i izaci
) Redrtt_altqa a vedouvm \relilq,rch organizaci, 89 173 37.7%
e podnikd a spoleénosti
skupiny
Pracovnici poskytujici rizné infarmace 30 41 37.6%
Vedqoum pracovnici univerzalnich dilcich 59 79 34.5%
cellad
Kvalifikovani zpracovatelé dfeva a truhlafi 25 18 -30,3%
Poi”nocnl a nek'.fallflkoj.ram pracofnm v 64 a4 -30,4%
(S SN pramyslu, stavebnictvi a dopravé
klesajici Arsti i cni ici
1] . Kancelirstl a rrmrypulacm pracavnici, - 6 31.0%
B sekretarky a pisafky
S irob testilii, odévii a wyrobki z ki,
i e . 32 21 34.7%
koZedin a zprac. kiZi, koZeZin a obuvnici
Obsluh‘upim pr:acovnlm v dopravé a pfi 12 7 -38.2%
cestovani (privadci)




Profesni skupiny se od sebe odlisuji také rlznou kvalifikacni narocnosti pracovnich
mist, které jejich drzitelé obsazuji.

Rozdily mezi jednotlivymi profesemi jsou mnohem vétsi, nez v pfipadé odvétvi.
Nasledujici tabulky ukazuji profesni skupiny s nejvyssi a naopak nejnizsi kvalifikacni
narocnosti pracovnich mist v CR i v EU27.

Kvalifikacni naroénost

pracovnich mist
CR EU27

Odbaorni pracovnici v pravni oblasti 5,99 6,98
V5 pedi?g_;ogove a védeckopedagogicti 6.94 7.01
pracovnici
"'.I'_Edl:l e_: c:utdbc:rnlm v lékafskych a 652 679
biclagickych abarech
Ucitelé strednich Skal 6,61 6,61
Profesni skupiny
R VR e T Projektanti, konstruktéri, architekti a technicti 6.43 641
nirocnosti pracovnich EEGERT R ; :
mist
WVédci a adbarnici v pfirodnich védach 6,41 6,37
Llcrte_lfa predf.kolnﬂin, zakladniho a 6.28 6.27
specidlniho Skolstvi
Vedqmum pracovnici univerzalnich diléich 6.17 6.19
celka
‘n.-’edm_a odbaornici v oblasti vpodetni 6.16 6.15
techniky
rrobci textilii, odévi a wyrobkd z kiFi
WED,.CI extilii, O., Evu au'.r]:r_ro z ZZI'_ 285 285
koZesin, zprac. kuZi, koZeiin a obuvnic
Ridici motorovych vozidel 279 279
Obsluha primyslovich strojd a zafizeni 277 2,77
Maontazni délnici 276 282
Profesni skupiny
L TFERVETUE T Obsluha zemédélskyich, lesnich, zemnich, S sz
ELETO LR ET ISl 7dvihacich a podobnych pojizdnych zafizeni ' '
mist
Pouliéni prodavadi a domaovnici a Skolnic 1,96 1,93
P i kvalifikovani ici
c::ﬂncm a nekva |_| j.ram praccl.rmm v 189 187
prumyslu, stavebnictvi a dopravé
Pomacnici, uklizedi, vratni, posliéci apod. 1,85 1,54
Pom?ch e ?Ebﬂ!lflk??ﬂﬂl E!f"]ltfl v 174 176
zeméadélstvi, lesnictvi a rybafstvi

Detailni profily jednotlivych profesnich skupin jsou v nasledujicich kapitolach.
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1 Zakonodarci a vyssi urednici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Ustavni ¢initelé

Predstavitelé obci a vyssich Uzemnich samospravnych celkd

Poradci prezidenta republiky,pfedsedy vliady,vedoucich Usti.organd,tiskovi mluvei
Vedouci pracovnici organu, které plni statni zaleZitosti (kromé organu st.spr.)
Vedouci pracovnici organu statni spravy, spravnich Ufadd

WySSi Ufednici bezpeclnosti a ochrany

Wedouci pracovnici politickych organizaci a politickych stran

Vedouci pracovnici zajmovych, odborovych a spole€enskych organizaci

Vedouci pracovnici humanitarnich a podobnych organizaci

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 20 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 3,5 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny meziro¢ni nardst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,9 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,3 % na 0,4 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 0,2 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 374 tisic
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 pokles o vice
nez 135 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano témér 26 tisic osob, tedy o vice nez 5 tisic vice nez vroce 2010.
Neznamena to vsak, Ze béhem pfistich let bude potfeba obsadit pouze téchto 5 tisic
novych pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do didchodu opusti
své pracovni misto zhruba 3,5 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit
asi 0,5 tisice stfedni vzdélani bez maturity, témér 3 tisice stredni vzdélani s maturitou
a necelych 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potieba mezi zaméstnanymi nahradit zhruba 8 tisic osob s touto profesni skupinou®.

! Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

22 Vefejna sprava a obrana 184 2421 91,2% 64.7%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona o7 142 3,4% 3.8%
25 Ostatni sluzby 04 23,4 2,0% 14 3%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 03 250 1,5% 6.7%
10 Wyroba kovd a kavodélnych wrobki 01 11 0,5% 0,3%
15 vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc 01 19 0,3% 0.5%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 0,1 3,5 0,3% 0,9%
Ostatni odvétvi 01 331 0,7% 8.9%
Celkem 20,2 3744 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
22 Verejna sprava a obrana 6,4% 1,8%
Total 0,4% 0,2%
25 Ostatni sluZby 0,2% 0,4%
15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  0,1% 0,1%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj]  0,1% 0,0%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 0,1% 0,1%

10 Vyroba kovi a kovodélnych wvyrobki 0,05% 0,02%

Stupné vzdélani

Pridmérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 14,27 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,4 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 119 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 120 % priméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavkl pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,04 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,03 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,78 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,06 bodu, coz je o
1,84 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich poZadavkd
40% -
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12010
30% o

W 2020
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20% o

15% o
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Podil na celkovém poétu pracovnich mist v odvétvi

5% o

0%

1 2 3 4 5 6 7 8
Stuper kvalifikacnich poZadavka

Obory vzdeélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 15 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 14 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim
vzdélanim s technickymi obory. Vice nez 9 % profesni skupiny tvofi v CR osoby
s terciarnim vzdélanim s ekonomickymi obory.
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2 Reditelé a vedouci velkych organizaci, podniki a
spolecnosti

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Vedouci pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a myslivosti

Vedouci pracovnici v prumyslu (ve vyrobé)

WVedouci pracovnici ve stavebnictvi a zeméméfictvi

Wedouci pracovnici ve velkoobchodé a v maloobchodé (vE. exportu,importu)
Wedouci pracovnici v restauracich a hotelich

Vedouci pracovnici v dopravé, skladovani, telekom. a na poitovnich Ufadech
Vedouci pracovnici v arganizacich zamérenych na poskytovani obchodnich sluZeb
Vedouci pracovnici v pecovatelskych, Uklidovych a podobnych sluZbach
Vedouci provozniho Utvaru velké kulturni, rekreacni, cestovni organizace
Vedouci provozniho Utvaru velkého sportovniho zafizeni

WVedouci provozniho Utvaru velkého zdravotnického zafizeni

WVedouci provozniho Utvaru velkého vzdélavaciho zafizeni

Wedouci provozniho Utvaru velkého veterinarniho zafizeni

Vedouci provozniho Utvaru velkého zafizeni socialni péée

Vedouci provozniho Utvaru velké naboZenske organizace

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 89 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 22 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,9 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 1,4 % na 1,7 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 2,8 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 6,1 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 naruist o vice
nez 204 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano témér 123 tisic, tedy o vice nez 33 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 33 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v dusledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 20 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
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2 tisice stredni vzdélani bez maturity, témér 8 tisice stredni vzdélani s maturitou a vice
nez 10 tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba
nové obsadit zhruba 53 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 15 1093 16,4% 17.8%
19 Doprava a komunikace 9 376 10,2% 6,1%
18 Ubytovani a stravovani 5] 417 6,3% 6,8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 5 809 6,1% 13,2%
16 Stavebnictvi ] 475 5,7% 7.8%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 5 105 5,3% 1,7%
03 Potravinaisky a tabakovy pramysl 4 129 47% 2,1%
Ostatni odvétvi 40 2722 452% 44 4%
Celkem g9 6126 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 5,3% 36%
20 Penéinictvi a pojistovnictvi 4.0% Q3%
03 Potravinafsky a tabakovy pramys! 3.0% 28%
18 Ubytovani a stravovani 2,9% 4.0%
12 \Vyroba elektrickych a optickych pfistra 2,6% 28%
15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  2,5% 31%
19 Doprava a komunikace 2.5% 29%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 13,84 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,67 roku. I diky tomuto nartstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadpriimérna a je na Grovni 116 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadpridmeérna a je na hodnoté 112 % primeéru
vSech zaméstnanych v EU.

? Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,04 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,72 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,48 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikacnich poZzadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,84 bodu, cozZ je o
1,62 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Reditelé a vedouci velkych organizaci, podnikil a spol.; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 21 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 18 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim
vzdélanim s technickymi obory. Téméf 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se
strednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory.
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3 Vedouci pracovnici univerzalnich dilcich celkt

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Vedouci pracovnici finanénich a hospodarskych (spravnich) dtvari
Vedouci pracovnici personalnich dtvard a dtvard pramyslovych vztahi
Vedouci pracovnici odbytovych dtvard (vé. prizkumu trhu)

Vedouci pracovnici reklamnich Gtvard a Gtvard pro styk s vefgjnosti
Vedouci pracovnici zasobovacich Utvard

Vedouci pracovnici vwypoéetnich GtvarQ

Vedouci pracovnici vyzkumnych a vyvojovych GtvarQ

Vedouci sekretariatu feditele velké organizace (asistent feditele)
Vedouci administrativniho dtvaru velké organizace

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 58 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 24 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny meziro¢ni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 5,5 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,7% na 1,1 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 2,0 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 4,5 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 1 milion.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témeér 79 tisic, tedy o vice nez 20 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pfistich let bude potreba obsadit pouze téchto 20 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlchodu opusti své
pracovni misto zhruba 10 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
3,5 tisice stfedni vzdélani s maturitou a ostatni terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude
tedy v Ceské republice potfeba nové obsadit zhruba 30 tisic pracovnich mist osobami
s touto profesni skupinou®.

® Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 14 781 24.0% 17 4%

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 9 1259 15,0% 28,1%
22 Vefejna sprava a obrana 5] 245 9.5% G,5%
19 Doprava a komunikace 4 302 £,6% 6.7%
20 Penéznictvi a paojist ovnictvi 2 297 39% 5,6%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 2 144 39% 3,2%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygral 2 a3 36% 2,1%
Ostatni odvétvi 20 1367 334% 30,5%
Celkem =0 4 487 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 3,2% 46%
20 Penéinictvi a pojistovnictvi 26% 5,1%
15 Vyroba a rozvod eleltfiny, plynu a vac  2.2% 3,4%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygraf  2,0% 26%
02 Tézebni primysl 20% 18%
22 Vefejna sprava a obrana 1,9% 1,9%

17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 19% 23%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 14,53 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,63 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 121 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 117 % priméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavkl pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,05 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,17 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,92 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,19 bodu, cozZ je o
1,98 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Vedouci pracovnici univerzalnich dil¢ich celkd; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s ekonomickymi obory. Ty tvori témér 24 % celé profesni
skupiny. DalSich témér 19 % zameéstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim s
technickymi obory. Vice nez 16 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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4 Vedouci a reditelé malych podnikut a organizaci

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Vedouci, feditelé v zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a myslivosti

Vedouci, feditelé v primyslu (ve wrobé)

Vedouci, feditelé ve stavebnictvi a zemémeéfictvi

Vedouci, reditelé ve velkoobchodé a maloobchodé

WVedouci, feditelé v restauracich a hotelich

Vedouci, feditelé v dopravé, skladovani, telekom. a na postovnich uradech
Wedouci, feditelé v podnicich poskytujicich obchodni sluzby

Vedouci, feditelé pecovatelskych, Uklidovych a podobnych sluZeb
Vedouci malé kulturni, rekreaéni, sportovni, cestovni, zabavni organizace
WVedouci malé agentury bezpecnostni sluZby

Vedouci malého zdravotnického zafizeni, zotavovny, lazenske organizace
Vedouci malé vwzkumné a vyvojové, vypocetni organizace

WVedouci malého vzdélavaciho zafizeni

WVedouci malého veterinarniho zafizeni

WVedouci malého zafizeni socialni péce

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano 178 tisic osob s touto profesni skupinou. To je o
46 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocCni pokles poctu zaméstnanych této
profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢&inil v CR 2,3 %. Podil této profesni skupiny
na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil ze 4,6 % na 3,5 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou také 3,5 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 8 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 566 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplisobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano jen necelych 137 tisic, tedy o 41 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, Ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v disledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto zhruba 59 tisic
osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,5 tisice zakladni vzdélani, témér
12 tisic stfredni vzdélani bez maturity, necelych 26 tisic stredni vzdélani s maturitou a
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vice nez 21 tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba
tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit”.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 57 3381 319% 42 3%
18 Ubytovani a stravovani 19 1394 10,9% 17.4%
16 Stavebnictvi 16 425 9,2% 5,3%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 15 788 9,0% 9,9%
19 Doprava a komunikace 14 318 7.6% 3.9%
25 Ostatni sluzby 3 385 46% 4 8%
23 Skolstvi 7 61 39% 0,8%
Ostatni odvétvi 41 1252 229% 156%
Celkem 178 8001 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| R [ EU27 |
18 Ubytovani a stravovani 0.8% 13 4%
17 Velkoobchod, malocbchod a opravy 7.6% 10,1%
04 Textilni, odévni a koZedélny pramys! 4 2% 25%
25 Ostatni sluzby 37% 26%
19 Doprava a komunikace 37% 2,5%
16 Stavebnictvi 3,6% 27%
Total 3,5% 36%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,92 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,09 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 108 % celkové
pramérné délky vzdélavani vSech zaméstnanych. V EU je v3ak prdmérnd délka
vzdélavani osob v této profesni skupiné podprimérna a je na hodnoté 96 % priaméru
vsech zaméstnanych v EU.

* Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,06 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,29 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,05 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Grover kvalifikacénich poZadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,16 bodu, coz je o
0,94 bodu vice nez jsou kvalifika¢ni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Vedouci a feditelé malych podniki a organizaci; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 21 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 13 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Téméf 11 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby s terciarnim vzdélanim s technickymi obory.
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5 Védci a odbornici v prirodnich védach

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Fyzikové a astronomove

Meteorologové

Chemici

Geologove, geofyzici, geodeti, hydrologove apod.

Ostatni védci a odbornici v pfibuznych oborech jinde neuvedeni
Matematici a odbornici v pfibuznych oborech

Statistici

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 25 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 3 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni nardst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,3 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,4 % na 0,5 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 0,2 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 506 tisic
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 63 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, vsak zpUsobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jiz jen necelych 22 tisic, tedy o 4 tisice méné nez vroce 2010.
Neznamena to vSak, Ze béhem pristich let nebude potfeba nové obsadit zadna
pracovni mista osobami s touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v dUsledku
odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba 4 tisice osob s touto profesni
skupinou. Z nich bude mit drtiva vétsina terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy
v Ceské republice potieba tato pracovni mista nové obsadit’.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

> Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizsi. Nékterad mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 16,3 203 64,3% 40,2%
16 Stavebnictvi 17 5 6,5% 1,0%
22 Vefejna sprava a obrana 14 32 6,3% 6,4%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky g 14 a0 5,5% 11,8%
23 Skolstvi 038 43 3,3% 8,5%
03 Potravinaisky a tabakowy pramysl 07 7 268% 1,4%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 0,5 26 19% 5,1%
Ostatni odvétvi 24 129 93% 25,6%
Celkem 253 S06 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

__CR | EU2T |

06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 3,1% 33%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prondj]  2,6% 0,7%

22 Vefejna sprava a obrana 0,6% 0,2%
Total 0,5% 0,2%
03 Potravinarsky a tabakowvy pramys! 0,5% 0,2%
09 vyroba ostatnich nekovovych mineraln  0,4% 0,2%
16 Stavebnictvi 0,4% 0,0%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,51 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 1,27 roku. I diky tomuto nardstu je prGmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 130 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je primérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 127 % priméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,05 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,41 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,16 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Uroven kvalifika¢nich poZzadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,37 bodu, coz je o
2,15 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Védci a odbornici v pFirodnich védach; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéji vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s prirodovédnymi obory. Ty tvofi témér 43 % celé profesni
skupiny. DalSich témér 24 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim s
technickymi obory. Vice nez 10 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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6 Védci a odbornici v oblasti vypocetni techniky

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Projektanti a analytici vypoéetnich systémi

Programatofi

InZenyr spravce operacnich systému

InZenyr spravce integrovanych, informadnich systému, siti
InZenyr spravce databaze

InZenyr spravce uZivatelskych aplikaci pocitacovych systéma
InZenyr spravce komunikaénich systému

Systemovy inZenyr vypocetni techniky

Odborny pracovnik infenyrsko-technickych slufeb

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 61 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 20 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 4,1 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 0,8 % na 1,2 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 1,1 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 2,4 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 445 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpUsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano témeér 65 tisic, tedy o vice nez 3 tisice vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 3 tisice novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 6,5 tisic osob s touto profesni skupinou. Drtiva vétsina z nich
bude mit terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba nové
obsadit zhruba 10 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®.

® Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 35 1284 57,1% 53,7%

12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 5 115 7.9% 4,9%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 4 132 5,8% G,5%
19 Doprava a komunikace 3 141 5,6% 5,9%
20 Penéznictvi a paojist ovnictvi 3 168 41% 7.0%
22 Vefejna sprava a obrana 2 114 3.3% 4 8%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygral 2 55 28% 2,3%
Ostatni odvétvi 8 354 13.4% 16,0%
Celkem a1 2393 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj  5,5% 4.5%
20 Penéinictvi a pojistovnictvi 28% 29%
12 Vyroba elektrickych a optickych pfistra  26% 3.2%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygraf  16% 1,5%
15 \Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  1,2% 16%
Total 12% 11%
19 Doprava a komunikace 0.9% 1,1%

Stupné vzdélani

Pridmérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,57 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 1,1 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 130 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 121 % priméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,16 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,92 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,15 bodu, cozZ je o
1,94 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Védci a odbornici v oblasti vypocetni techniky; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s technickymi obory. Ty tvori témér 32 % celé profesni skupiny.
DalSich vice nez 30 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim s
pfirodovédnymi obory. Vice nez 9 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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7 Projektanti, konstruktéri, architekti a technicti
védci a inzenyri

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Hlav.architekti,architekti,planovadi mést,urbanisté,projekt.mést,obci,dopr.siti
Projektanti staveb a arealld, stavebni inZenyri

Projektanti elektrotechnickych zafizeni, elektroinZenyfi

Projektanti elektronickych systému a telekomunikacnich siti,inZenyfi-elektronici
Projektanti a konstruktéri strojnich zafizeni, strojni inZenyfi

Chemiéti infenyfi, technologové

Dalni & hutni inZenyfi, technologové, metalurgové

Kartografové a prazkumnici

InZenyr robotik

InZenyr silnicni, potrubni dopravy a prfepravy

InZenyr Zelezniéni dopravy a pfepravy

InZenyr technolog dieva,stavebnich hmot,skla keramiky kiZe textilu,papiru,obuvi
InZenyr systemovy (kromé vypocetni techniky)

InZenyr analytik rozborq, studii, racionalizace vyroby

InFenyr bezpeénosti prace a ochrany zdravi

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 76 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o témér 8 tisic méné, nez vroce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,0 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
z1,7% nal5 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 2,4 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 5,3 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 1 milion.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano jen 66 tisic, tedy o 10 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to vsak, ze
béhem pfristich let nebude potfeba obsadit zadna pracovni mista. Do roku 2020 totiz
v dUsledku odchodu do ddchodu opusti své pracovni misto zhruba 15 tisic osob
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stouto profesni skupinou. Znich budou mit necelé 2 tisice stfedni vzdélani
s maturitou a ostatni terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potieba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit’.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 39 2108 51,1% 39,1%
16 Stavebnictvi 12 528 16,3% 9.8%
11 Wyroba a opravy stroji a zafizeni 5 264 5,4% 4,9%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 4 377 5,7% 7.0%
10 Wyroba kovd a kavodélnych wrobki 3 189 4,4% 3,5%
13 Wyroba dopravnich prostiedki 3 292 34% 5,4%
22 Vefejna sprava a obrana 2 264 27% 4,9%
Ostatni odvétvi 8 1 389 10,1% 25,4%
Celkem Ja 5391 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj &,1% 7.3%
11 Viyroba a opravy stroji a zafizeni 3,7% 7.7%
16 Stavebnictvi 27% 3,4%
15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  26% a.4%
12 \Vyroba elektrickych a optickych pfistra 24% 10,2%
13 Vyroba dopravnich prostiedki 20% 9,5%

10 Vyroba kovi a kovodélnych wvyrobki 1,5% 37%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,66 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 1,03 roku. I diky tomuto nardstu je prGmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 131 % celkové
priimérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je primérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 125 % priméru
vSech zaméstnanych v EU.

7 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,43 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,19 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,41 bodu, coz je o 2,2
bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich Eoiadavkl‘.’l
. 7Proje|<tanti, konstruktéfi, architekti a tech. védci a inZenyfi; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby
s terciarnim vzdélanim s technickymi obory. Ty tvori vice nez 73 % celé profesni
skupiny. DalSich témér 17 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim vzdélanim
s maturitou s technickymi obory. Vice nez 2 % profesni skupiny tvofi v CR osoby
s terciarnim vzdélanim s prirodovédnymi obory.
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8 Védci a odbornici v lékarskych a biologickych
oborech

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Bakteriologové, biologové, ekologové a zoologove
Farmakologové, anatomové, biochemici, fyziologové a patologove
Agronomové a slechtitelé

Lékari, ordinari

WVeterinarni lékari

Farmaceuti, magistfi v [ékarné, 1ékarnici

Hygienici

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 68 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o0 9 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,5 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 1,2 % na 1,3 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,9 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 4,1 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 367 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpUsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano vice nez 80 tisic, tedy o témér 12 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 12 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do dichodu opusti své
pracovni misto zhruba 14 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit drtiva
vétiina terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba nové
obsadit zhruba 26 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

& Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 42 3159 62,2% 76,9%
17 velkoobchod, malocobchod a opravy 9 353 129% 8.6%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 6 g9 82% 2.2%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 4 129 6,1% 3,4%
22 Vefejna sprava a obrana 2 151 29% 3,7%
25 Ostatni sluzby 2 53 2,6% 1,3%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky ¢ 1 38 20% 0,9%
Ostatni odvétvi 2 130 3.2% 3.2%
Celkem 68 4111 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

__CR | EU2T |

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni = 14,2% 14, 5%

01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybolov 3,1% 0,7%
0& Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 3.0% 21%
Total 1,3% 19%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 1,2% 1,1%
25 Ostatni sluiby 0,8% 0,4%
22 Vefejna sprava a obrana 0.7% 1,1%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,92 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,16 roku. I diky tomuto nardstu je prGmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 133 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je primérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 127 % priméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavkl pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,04 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,82 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,58 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,79 bodu, cozZ je o
2,58 bodu vice nez jsou kvalifika¢ni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Védci a odbornici v lékafskych a biologickych oborech: CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby
s terciarnim vzdélanim se zdravotnickymi obory. Ty tvori vice nez 73 % celé profesni
skupiny. DalSich vice nez 11 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim se
zemédélskymi obory. Vice nez 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby s terciarnim
vzdélanim s prirodovédnymi obory.
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9 VS pedagogové a védeckopedagogicti pracovnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Védecky (vwzkumny a vyvojovy) pracovnik
Profesor vysokoskolsky, univerzitni
Docent

Odborny asistent vysoké Skaly, univerzity
Asistent vysoke Skoly, univerzity
Pedagogicky pracovnik vysoke skoly
Lektor vysoke skoly, univerzity

Metodik wyuky cizich jazykd

Odborny instruktor vysoké Skoly

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 21 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 6 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny meziro¢ni nardst poctu zaméstnanych této
profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,5 %. Podil této profesni skupiny
na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,3 % na 0,4 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,5 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,1 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narlst o vice
nez 187 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpUsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano vice nez 23 tisic, tedy o vice nez 2,5 tisic vice nez vroce 2010.
Neznamena to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 2,5 tisic
novych pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlichodu opusti
své pracovni misto zhruba 0,6 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit
drtiva vétiina terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba
nové obsadit zhruba 3 tisice pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®.

% Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

23 Skolstvi 201 Q86,0 96,7 % 87.1%
22 Vefejna sprava a obrana 04 279 20% 2.5%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 02 470 0,9% 4.2%
10 Wyroba kovd a kovodélnych wyrobki 00 08 0,2% 0,1%
25 Ostatni sluzby a0 3713 0,1% 3,3%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 0.0 227 0,1% 2.0%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 0,0 0,58 0,0% 0,1%
Ostatni odvétvi 0.0 101 0,0% 0,9%
Celkem 208 11326 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi
23 Skolstvi 6,8% 6,4%
Total 0,4% 0,5%
22 Vefejna sprava a obrana 0,1% 0,2%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,99 roku,
coz je oproti roku 2000 pokles o 0,01 roku. I pres tento pokles je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadpriimérna a ¢ini 134 % celkové primérné
délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této
profesni skupiné také nadprimérnd a je na hodnoté 128 % prliméru vsech
zameéstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 cinila 6,94 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,7 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 7,01 bodu, coz je o 2,8
bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

VS pedagogové a védeckopedagogicti pracovnicl; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s technickymi obory. Ty tvori vice nez 21 % celé profesni
skupiny. DalSich vice nez 21 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim s
pFirodovédnymi obory. Vice nez 15 % profesni skupiny tvofi v CR osoby s terciarnim
vzdélanim s humanitnimi obory.
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10 Ucitelé strednich skol

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Ucitelé vieobecné vzdélavacich pfedmétd
Ucitelé odbornych pfedmétd
Ucitelé praktického vyucovani (kromé mistrd)

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témér 47 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 14 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny meziro¢ni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,5 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,7 % na 0,9 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,8 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 4 miliony
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 168 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 52 tisic, tedy o vice nez 5 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vSak, ze béhem pristich let bude potfeba obsadit pouze téchto 5 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlchodu opusti své
pracovni misto zhruba 6 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
0,5 tisic stredni vzdélani s maturitou a ostatni terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude
tedy v Ceské republice potfeba nové obsadit zhruba 11 tisic pracovnich mist osobami
s touto profesni skupinou®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

19 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

23 Skolstvi 46,0 3 867 4 98,3% 97.3%
13 wWyroba dopravnich prostfedki 02 0,2 0,5% 0,0%
22 Vefejna sprava a obrana 02 344 0,5% 0,9%
25 Ostatni sluzby 01 30,6 03% 0.8%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 0,1 46 0,3% 0,1%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybolov 0.0 11 0,0% 0.0%
Ostatni odvétvi 0,0 359 0,0% 0.9%
Celkem 46,8 39741 100,0% 100,0%

DalSi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

| CR | EU27 |

23 Skolstvi 15,6% 252%
Total 0,9% 18%
13 Vyroba dopravnich prostfedki 0,2% 0,0%
22 Vefejna sprava a obrana 0,1% 0,3%
25 Ostatni sluiby 0,1% 0,2%

Stupné vzdélani

Pramérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,7 roku,
coz je oproti roku 2000 narast o 0,27 roku. I diky tomuto narlstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 131 % celkové
priimérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prGmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 128 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,61 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,37 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,61 bodu, coz je o
2,39 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich !'nist podle stupné kvalifikacnich pozadavku
. 7Uéitelé stfednich skol; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s ucitelskymi obory. Ty tvori témér 53 % celé profesni skupiny.
DalSich témér 11 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim s technickymi
obory. Téméf 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby s terciarnim vzdélanim s
prirodovédnymi obory.
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11 Ucitelé predskolniho, zakladniho a specialniho
Skolstvi

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Ucitelé zakladnich kol

Ucitelé predikolni vychovy

U¢itelé vieob.vzdél.pfedmétd na special.dkolach(vé.uciteld spec.ZS predikvych.)
Ucitelé odbornych pfedmétd na specialnich skolach

U¢itelé praktického vyucovani na specialnich skolach

Specialisté zaméieni na metody vyuky

Skolni inspektofi

Ucitelé zakladnich uméleckych skol (vé. soukromych uciteld uméleckych pfedmétd)
Ucitelé jazykovych skol a ucitelé jazykd (kromé uciteld jazyka na skolach)
Ucitelé pedagogickych stredisek a pedagogicko-psychologickych poraden
Odborni pedagogove v zafizenich pro vykon ustavni a ochranne vychowy

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméf 104 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je jen o 1,5 tisic vice, nez vroce 2000. Primérny meziroCni narlst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR jen 0,1 %.
ProtoZe v celé ekonomice CR byl rdst pracovnich mist rychleji, doslo v uvedeném
obdobi i pres absolutni narGst poctu zaméstnanych k poklesu podilu této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR z 2,1 % na 2,0 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 1,7 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 3,8 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 358 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témeér 117 tisic, tedy o necelych 13 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pfistich let bude potreba obsadit pouze téchto 13 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 24 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit témér
3 tisice stredni vzdélani s maturitou a ostatni terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude
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tedy v Ceské republice potfeba nové obsadit zhruba 37 tisic pracovnich mist osobami
s touto profesni skupinou®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

23 Skolstvi 99,1 3 416,7 95,5% §9,9%
22 Vefejna sprava a obrana 13 823 1,2% 2.2%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 12 1323 1,2% 3,5%
25 Ostatni sluzby 11 998 11% 2,6%
19 Doprava a komunikace 0,5 3.5 0,5% 0.1%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 02 388 0,2% 1,0%
11 Wyroba a opravy strojd a zafizeni 01 29 0,1% 0.1%
Ostatni odvétvi 0,2 25,5 0,2% 0,7%
Celkem 1038 38018 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |
23 Skolstvi 3356% 22.3%
Total 20% 17%
25 Ostatni sluzby 0,5% 07%
22 Vefejna sprava a obrana 0,4% 0,6%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni  0,4% 0,6%
19 Doprava a komunikace 0,1% 0,0%
11 Viyroba a opravy stroji a zafizeni 0,1% 0,1%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,55 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 1,02 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na drovni 130 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 127 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

1 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,28 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,04 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,27 bodu, coz je o
2,05 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Ucitelé predskolniho, zakladniho a specialniho skolstvi; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s ucitelskymi obory. Ty tvori vice nez 66 % celé profesni skupiny.
DalSich vice nez 7 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim vzdélanim s maturitou s
ucitelskymi obory. TéméF 5 % profesni skupiny tvofi v CR osoby s terciarnim
vzdélanim s humanitnimi obory.
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12 Védci a odbornici v ekonomické oblasti a
spolecenskych vedach

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Odborni pracovnici na Useku Ucetnictvi financirozpoctd,dani,apod. hlavni Géetni
Odborni pracovnici na Useku zaméstnaneckych, personalnich véci
Odborni pracovnici v penéZnictvi a pojidtovnictvi

Ostatni odborni pracovnici v oblasti podnikani

Ekonomové - védefti pracovnicl, specialisté, experti

Sociologové antropologoveé, archeologové geografové a kriminologové
Filozofové, historici, politologove

Filologové, jazykovédci a grafologové

Psychologové

Odborni pracovnici v oblasti socidlni péce

Tlumaoénici a prekladatelé

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméf 165 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 35 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,4 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 2,6 % na 3,2 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou en 2,8 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 6,2 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 1,9 milionu.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano témer 180 tisic, tedy o vice nez 14 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 14 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 28 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
6 tisic stfedni vzdélani s maturitou a ostatni terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude
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tedy v Ceské republice potfeba nové obsadit zhruba 42 tisic pracovnich mist osobami
s touto profesni skupinou®?.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 77 2 210 46,9% 35,5%
20 PenéZnictvi a paojist ovnictvi 21 501 12,5% 8.1%
22 Verejna sprava a obrana 13 613 7.5% 9,9%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 10 498 5,8% 8.0%
19 Doprava a komunikace 7 223 4 4% 3.6%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 5] 599 3,6% 14,5%
23 Skolstvi o 226 33% 3,6%
Ostatni odvétvi 26 1051 15,7% 16,9%
Celkem 165 6 222 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |
20 Penéinictvi a pojist ovnictvi 23,4% 8,6%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prondj]  12,2% 77%
22 Vefejna sprava a obrana 4.5% 46%
Total 3.2% 28%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 2,5% 33%
25 Ostatni sluzby 2,1% 18%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni = 2,0% 41%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,22 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 1,6 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 127 % celkové
primérné délky vzdélavani vSech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 123 % priméru
vSech zaméstnanych v EU.

12 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potifebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy$si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,13 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,89 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich poZadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,16 bodu, coz je o
1,95 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Védci a odbornici v ekonomické oblasti a spolecen. védach; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéji vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s ekonomickymi obory. Ty tvofi vice nez 37 % celé profesni
skupiny. DalSich vice nez 14 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim vzdélanim s
maturitou s ekonomickymi obory. Téméf 7 % profesni skupiny tvofi v CR osoby s
terciarnim vzdélanim s humanitnimi obory.
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13 Odborni pracovnici v pravni oblasti

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Pravnici, pravni poradci (mimo advokacii a soudnictvi)

Soudci (kromé predsed( Ustavniho,Nejvyisino,Nejwysiiho sprav.a vrch.soudd)
Notafi

Statni zastupci (kromé preds.Nejvyidiho a vrch.statzastupitelstvi a jejich zast)
Advokati

Pravni asistenti, praktikanti a koncipienti

Pravni zastupce pro naroky z pojisténi

Pravni zastupce pro naroky socialniho zabezpeéeni

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 35 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je témér o 4 tisic vice, nez vroce 2000. Priimérny mezirocni nardst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,2 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil
20,6 % na 0,7 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,8 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 1,8 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 423 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 38 tisic, tedy témér o 3 tisice vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pfistich let bude potreba obsadit pouze téchto 3 tisice novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlchodu opusti své
pracovni misto zhruba 7 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit drtiva
vétsina terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba nové
obsadit zhruba 10 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®.

13 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.

47



Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 213 1236,0 60,4% 70,3%
22 Vefejna sprava a obrana 10,4 3245 29.4% 18,4%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 08 13,1 21% 0,7%
19 Doprava a komunikace o7 127 2,0% 0.7%
15 Wyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc 06 111 1,8% 0,6%
20 Penéznictvi a pojistovnictvi 0,5 58,3 13% 3.3%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 03 249 0,8% 0,2%
Ostatni odvétvi 038 1006 2,.2% a,7%
Celkem 353 1759,2 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
22 Verejna sprava a obrana 3,6% 2,5%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prondj  3.4% 4 3%
15 Vyroba a rozvod eleltfiny, plynu a vac  1,1% 0,7%
Total 0,7% 0,8%
20 Penéinictvi a pojist ovnictvi 0,5% 1,0%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuveder  0,3% 0,1%
19 Doprava a komunikace 0,2% 0,1%

Stupné vzdélani

Pridmérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,82 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,08 roku. I diky tomuto nardstu je prGmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 132 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 129 % priméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 6,99 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,74 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,98 bodu, coz je o
2,76 bodu vice nez jsou kvalifika¢ni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Odborni pracovnici v pravni oblasti; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s pravnimi obory. Ty tvori vice nez 87 % celé profesni skupiny.
DalSich témér 3 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim s ekonomickymi
obory. Téméf 3 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se véeobecnym stfednim
vzdelanim.
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14 Umeélecti pracovnici, novinari a redaktori, archivari
a knihovnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Odbarni archivai (kromé fadovych)

Odborni pracovnici knihoven (kromé fadovych)

Odborni pracovnici v informacich

Odborni pracovnici - kuratofi (muzei, galerii)

Spisovatelé, autofi, kritikové, novinari, redaktofri

sochafi, malifi, umélecti restauratofi, umélecti grafici a vytvarnici
Hudebni skladatelé, dirigenti, zpé&vaci, hudebnici
Choreografové, baletni mistfi a tanecnici

ReZiséfi, scenaristé, dramaturgové divadel, filmu, rozhlasu a televize vypravédi
Komentator, reportéfi a Zurnalisté v televizi a rozhlase

Herci (vé. loutkohercld), animatofi

Uméledti designeri a navrhari

Vedouci vypravy v umélecke tvorbé

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témér 48 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je témér o 10 tisic vice, nez vroce 2000. Primérny meziro¢ni narGst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,2 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil
20,8 % na 0,9 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou také 0,9 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,9 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 néardst o vice
nez 168 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témer 53 tisic, tedy o témér 5 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, Ze béhem pristich let bude potfeba obsadit pouze téchto 5 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 8 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
2,5 tisice stfedni vzdélani s maturitou, ostatni terciarni vzdeélani. Do roku 2020 bude
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tedy v Ceské republice potfeba nové obsadit zhruba 13 tisic pracovnich mist osobami
s touto profesni skupinou™
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

25 Ostatni sluzby 1103 55,1% 55,9%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 12 254 24 4% 129%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygral 3 287 6,0% 14,6%
23 Skolstvi 2 106 33% 5,4%
22 Verejna sprava a obrana 1 82 2,3% 4 2%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 1 11 16% 0,6%
19 Doprava a komunikace 1 18 16% 0.9%
Ostatni odvétvi 3 111 3,7% 5,6%
Celkem 45 1973 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR_| EU2T
25 Ostatni sluzby 12,1% 7.4%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygraf  2,8% 7.9%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj  1,8% 0.9%
09 \yroba ostatnich nekovovych mineraln  1,1% 0,4%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  1,0% 0,5%
Total 0,9% 0,9%
23 Skolstvi 0,5% 07%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 14,76 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,99 roku. I diky tomuto narlstu je prdmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 123 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 119 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

1 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,93 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,69 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,99 bodu, coz je o
1,77 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Umélecti prac., novinafi a redaktofi, archivafi a knihovnici; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim s uméleckymi obory. Ty tvofi vice nez 28 % celé profesni
skupiny. DalSich témér 12 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim vzdélanim s
maturitou s uméleckymi obory. Vice nez 10 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se
vseobecnym strednim vzdélanim.
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15 Odborni administrativni pracovnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Védecky pracovnik v oborech teologickych (teclog)

Senior (cirkevni organizace)

Samostatny duchovni spravce (kazatel)

Duchovni

Reholnik (vysvéceny)

Odborny referent (rada) organu, ktery pini statni zaleZitosti
Odborny referent (rada) ustfedniho organu statni spravy
Odborny administrativni pracovnik organu samospravy
Odborny administrativni pracovnik soudu

Odborny administrativni pracovnik spolecenské organizace
Odborny administrativni pracovnik podnikatelske organizace
Odborny administrativni pracovnik kulturni, vzdélavaci organizace

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témérf 28 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je jen o 0,5 tisic vice, nez vroce 2000. Pridmérny meziro¢ni narlist poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR jen 0,2 %.
Protoze v celé ekonomice CR byl rdst pracovnich mist rychlejsi, doslo v uvedeném
obdobi i pres absolutni narlist poctu zaméstnanych k poklesu podilu této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR z 0,6 % na 0,5 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,8 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,7 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 381 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témeér 32 tisic, tedy o témér 4 tisice vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 4 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v dusledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 5 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit témér
1 tisice stfedni vzdélani s maturitou a ostatni terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude
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tedy v Ceské republice potieba nové obsadit zhruba 9 tisic pracovnich mist osobami
s touto profesni skupinou®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
R | B | R | EUZT |
10

22 Verejna sprava a obrana 1047 35,5% 60,7%

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 5 72 17,5% 4.2%
25 Ostatni sluzby 4 275 151% 15,0%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 2 14 6,8% 0,8%
19 Doprava a komunikace 2 85 5,9% 49%
23 Skolstvi 1 a1 49% 5,3%
20 Penéznictvi a pojistovnictvi 1 17 2,6% 1,0%
Ostatni odvétvi 3 125 117% 7.2%
Celkem 28 1725 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi

22 Vefejna sprava a obrana 3,4% 7.9%
25 Ostatni sluiby 1,9% 1,8%
20 Penéinictvi a pojist ovnictvi 0,8% 0,3%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prondj  08% 0,3%
Total 0,5% 05%
23 Skolstvi 0,5% 05%
05 Drevozpracujici, papirensky a 0,5% 0,1%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 15,22 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 1,5 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 127 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 122 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

15 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavkl pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,13 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,92 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,68 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 6,07 bodu, coz je o
1,85 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Ty tvofi témér 15 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 13 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim
vzdélanim s ekonomickymi obory. Vice nez 9 % profesni skupiny tvofi v CR osoby s
terciarnim vzdélanim s humanitnimi obory.
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16 Technici ve fyzikalnich, technickych a pribuznych
oborech

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Technici ve fyzikalnich a pfibuznych oborech

Stavebni technici

Elektrotechnici

Elektronici a technici v radiokomunikacich a telekomunikacich
Strojirensti technici

Chemicti technici

Dulni a hutni technici

Technici v kartografii, konstruktéfi, kreslici a zeméméfici
Technik silniéni dopravy

Bezpecnostni technik ve vyrobé

Technik technolog dfeva, stavebnich hmot, skla, keramiky, kizZe, textilu, papiru
Technik racionalizace vyroby, ergonomickych studii

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témér 249 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 58 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,7 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 3,9 % na 4,8 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 2,3 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 5,1 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 322 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, zplGsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano 305 tisic, tedy o vice nez 56 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 56 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto témér 39 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit necely
1 tisic zakladni vzdélani, zhruba 6,5 tisice stredni vzdélani bez maturity, dalSich 24 tisic
stredni vzdélani s maturitou a 7 tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy
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v Ceské republice potieba nové obsadit zhruba 97 tisic pracovnich mist osobami s
touto profesni skupinou®®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
R | B | R | EUZT |
49 544

16 Stavebnictvi 19,7% 10,6%
19 Doprava a komunikace 30 291 12,2% 5, 7%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 25 1159 9,9% 22,5%
10 Wyroba kova a kovodélnych wrobki 24 309 9,5% 6,0%
12 vyroba elektrickych a optickych pristre 18 371 74% 7.2%
11 Wyroba a opravy stroji a zafizeni 15 341 6,3% 6,6%
13 Wyroba dopravnich prostiedki 14 255 5,6% 5,0%
Ostatni odvétvi 73 1574 29,4% 36,4%
Celkem 249 5144 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |

15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  21,5% 10,0%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 12,8% 9,3%

11 Vyroba a opravy stroji a zafizeni 12,0% 9,9%
10 Viyjroba kovl a kovodélnych vyrobkd 11,0% 6,1%
16 Stavebnictvi 10,7% 3,3%
13 Vyroba dopravnich prostfedki 10,6% 8,3%
02 TéZebni primysl 10,3% 5,0%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,55 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,29 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na drovni 105 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 106 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

16 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,31 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,07 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,36 bodu, coz je o
1,15 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Technici ve fyzikélnich, technickych a pfibuznych oborech; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvori témér 53 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 14 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity s technickymi obory. TéméF 14 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby s terciarnim vzdélanim s technickymi obory.
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17 Technicti pracovnici v oblasti vypocetni techniky

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Poradenstvi ve vwpodcetni technice

Operatofi a obsluha vwypodetni techniky
Operatofi pramyslovych robotd, NC - strojd
Technik organizace provozu vypocetni techniky
Technik provozni kontroly pocitadoveho systému

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 62 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 23 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 4,7 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 0,8 % na 1,2 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 0,7 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,5 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 222 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témer 79 tisic, tedy o 17 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to vsak,
Ze béhem pristich let bude potieba obsadit pouze téchto 17 tisic novych pracovnich
mist. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto
zhruba 7 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,7 tisice stfedni
vzdélani bez maturity, témér 3tisice stfedni vzdélani s maturitou a pres
3 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba nové
obsadit zhruba 24 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®”.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

7 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 26 679 41,4% 45,2%

17 velkoobchod, malocobchod a opravy 6 128 10,1% 8,5%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 5 72 9,3% 4,8%
22 Vefejna sprava a obrana 4 102 5,7% 6,8%
19 Doprava a komunikace 3 a4 5,0% 6,3%
20 Penéznictvi a pojistovnictvi 3 82 4 2% 5,5%
11 Wyroba a opravy stroji a zafizeni 3 29 40% 1,9%
Ostatni odvétvi 13 316 20,2% 21,0%
Celkem 62 1503 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

__CR | EU2T |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj 4,0% 2,4%
12 Vyroba elektrickych a optickych pfistro 3,1% 1,9%
20 Penéénictvi a pojistovnictvi 3,0% 1,4%
11 \iyroba a opravy stroji a zafizeni 1.9% 0,9%
08 \Vyroba pryZowych a plastovych wyrobk  1,5% 0,4%
13 Vyroba dopravnich prostiedki 1.4% 0,8%
22 Vefejna sprava a obrana 1,2% 0.58%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,75 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,29 roku. I diky tomuto narlstu je prdmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadpriimérna a je na Urovni 107 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérna a je na hodnoté 110 % priméru
vSech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,05 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,46 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,21 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,49 bodu, coz je o
1,27 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Techni¢ti pracovnici v oblasti vypocetni techniky; CR; 2000, 2010, 2020
25%
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Podil na celkovém poétu pracovnich mist v odvétvi

5%

0%
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvori témér 37 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 11 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim
vzdélanim s technickymi obory. TéméF 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se
stfednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory.
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18 Obsluha elektronickych zarizeni, letecky, lodni a
zeleznicni personal

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Fotografové (vé. uméleckych)

Obsluha zarfizeni pro zaznam zvuku,obrazu,operatori kamery (vC.film.a televiz.)
Obsluha vysilaciho telekomunikaéniho zafizeni (v€.obsluhy telegrafu)

Obsluha lékarskych zafizeni

Obsluha ostatnich optickych a elektronickych zafizeni

Lodni mechanici

Lodni ddstojnici a lodivodi

Piloti, navigatofi a letecti technici

Ridici letového provozu

Letecti dispeceri

Bezpednostni technici leteckého provozu

Kolaudacni technici a technici protipoZ.ochrany, specialisté pro prevenci poZard
Bezpednostni technici a technici pro kontrolu zdravotni nezavadnosti a jakosti
Wrchni mistr, mistr Zeleznicni, vedouci strediska

Dispecer Zelezniéni (provozni, staniéni, viakowy)

Vedouci vozové a piepravni kancelarfe, vedouci provozu

Vypravci (dispoziéni, vnéjai sluZzby)

Technik Zelezni¢niho provozu

Dozoréi pfepravy, depa

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 60 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 20 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 4,2 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 0,8 % na 1,2 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 0,8 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,6 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 294 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
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zameéstnano vice nez 72 tisic, tedy o témeér 12 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pfistich let bude potreba obsadit pouze téchto 12 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v dusledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto dalSich 12 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
2,5 tisice stfedni vzdélani bez maturity, zhruba 7 tisic stfedni vzdélani s maturitou a
necelé 3 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba

nové obsadit zhruba 24 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 12 351 20,1% 20,8%
19 Doprava a komunikace 9 322 14.7% 19,1%
22 Vefejna sprava a obrana 5] 126 9.5% 7.5%
25 Ostatni sluZby < 235 88% 14,0%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 5 64 8.2% 3,8%
13 Wyroba dopravnich prostiedki 4 a0 5,2% 3,6%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 3 151 5,4% 8,9%
Ostatni odvétvi 16 378 271% 22.4%
Celkem a0 1686 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
13 Vyrobha dopravnich prostiedki 2,8% 1.9%
12 Vyroba elektrickych a optickych pfistro 2,7% 1,7%
25 Ostatni sluZby 2,4% 1,6%
19 Doprava a komunikace 2,4% 2,5%
15 \Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  24% 1,1%
08 Vyroba pryZowich a plastovych wrobk  2,3% 1.4%
22 Vefejna sprava a obrana 20% 1,0%

Stupné vzdélani
Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,51 roku,

coz je oproti roku 2000 nardst o 0,46 roku. I diky tomuto nardstu je prGmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadpriimérna a je na Grovni 105 % celkové

18 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prGmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 108 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 cinila 5 bodu (na
osmistupnové skale). To je o 0,76 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,19 bodu, cozZ je o
0,98 bodu vice nez jsou kvalifika¢ni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Obsluha elektronickych zaF, letecky, lodni a Zelezni¢ni pers.; CR: 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvofi témér 28 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 12 % zameéstnanych jsou osoby se strednim
vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Téméf 11 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se strednim vzdélanim s maturitou s dopravnimi a telekomunikacnimi obory.
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19 Technicti pracovnici v biologii, zemeédélstvi a
lesnictvi

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Technici a laboranti v oblasti bioclogie (vé.zdrav.labor.)
Technici v agronomil, v lesnictvi a v zemédélstvi
Poradci v zemédélstvi a v lesnictvi

Poradce pro ochranu Zivotniho prostredi

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témérF 37 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 14 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,1 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil z 1,0 % na 0,7 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 0,3 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 619 tisic
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nar(ist o témér
93 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitini zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, vsak zpUsobi
zastaveni poklesu a naopak mirné zvyseni poCtu zameéstnanych osob s touto profesni
skupinou. V roce 2020 jich bude v CR zaméstnano 38 tisic, tedy o 1 tisic vice nez
v roce 2010. Neznamena to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze
tento 1 tisic novych pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do
dlchodu opusti své pracovni misto zhruba 13 tisic osob s touto profesni skupinou.
Z nich bude mit asi 0,5 tisice zakladni vzdélani, necely 1 tisic tisic stfedni vzdélani bez
maturity, témér 10 tisic stredni vzdélani s maturitou a 2,5 tisice terciarni vzdélani. Do
roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba mezi zaméstnanymi nahradit zhruba
14tisic osob s touto profesni skupinou®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

19 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 15 103 39,4% 16,7%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 8 236 21,1% 38,1%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 3 84 8,0% 13,6%
22 Vefejna sprava a obrana 3 45 7.5% 7.4%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 2 15 57% 2.6%
15 vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc 2 6 49% 0,9%
03 Potravinaisky a tabakovy pramysl 2 17 4.8% 2,8%
Ostatni odvétvi 3 111 8,5% 17.9%
Celkem 37 619 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

__CR | EU2T |

01 Zemeédélstvi, lesnictvi a rybolov 7.9% 0,9%
15 Vyroba a rozvod elektfing, plynu a voc  3,2% 0,4%
24 Zdravotni a socialni péde a veterinarni  26% 1,1%
03 Potravinafsky a tabakovy pramysl 1,2% 0,4%
0& Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 1,0% 0,8%
22 Vefejna sprava a obrana 1,0% 0,3%
Taotal 0,7% 03%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,91 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,64 roku. I diky tomuto nardstu je prGmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 108 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je primérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 112 % priméru
vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,08 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,55 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,3 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,59 bodu, coz je o
1,37 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Techni¢ti pracovnici v biologii, zemédélstvi a lesnictvi; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim s maturitou se zemédélskymi obory. Ty tvofi vice nez 26 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 18 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou se zdravotnickymi obory. Témér 13 % profesni skupiny tvori v
CR osoby se stfednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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20 Zdravotnicti asistenti, optici a rehabilitacni
pracovnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Asistenti zdravotnicti

Asistenti hygienické sluzby

Dietetici a odbornici pro vyZivu
Optici a optometrici

Zubni asistenti

Rehabilitacni a fyzioterapeuticti pracovnici (vé. odb. masérd)
Veterinarni asistenti

Farmaceuticti asistenti

Zdravotnicky zachranar (5ZP)
Diplomaovany zdravotnicky zachranar
Technik protetik, ortoped
Logopedicky asistent

Ortoepik, ortofonik

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 30 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 5 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni nardst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,9 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 0,5 % na 0,6 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,2 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,6 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 1 milion.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, vSak zpUsobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zamestnano jiz jen 27 tisic, tedy o 3 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to vsak,
Ze béhem pristich let nebude potreba nové obsadit zadna pracovni mista osobami s
touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dichodu opusti
své pracovni misto vice nez 7 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
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6,5 stredni vzdélani s maturitou a necely 1 tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude
tedy v Ceské republice potreba tato pracovni mista nové obsadit®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 211 18335 69.4% 70,3%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 5.1 4230 16,9% 16,2%
25 Ostatni sluzby 09 1138 28% 4.4%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 08 330 27% 1,3%
01 Zemédelstvi, lesnictvi a rybaolov 08 289 21% 1,1%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky ¢ 0,5 15,2 16% 0,6%
12 wyroba elektrickych a optickych pfistre 0,5 321 16% 1,2%
Ostatni odvétvi 0.9 1270 29% 49%
Celkem 304 2 606,5 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR | EU27 |

24 Zdravotni a socidlni péce a veterinarni  7,1% 8.4%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 1,1% 0,8%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 0.7% 1,3%
Total 0,6% 1,2%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  0,5% 0,6%
25 Ostatni sluzby 0,4% 0,8%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolav 0,3% 0,2%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,9 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,6 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 108 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérna a je na hodnoté 113 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

% skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,1 bodu a v roce 2010 ¢cinila 5,62 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,38 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,66 bodu, cozZ je o
1,44 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Zdravotnicti asistenti, optici a rehabilitacni pracovnici; CR: 2000, 2010, 2020
20%

@ 2000
25%
02010
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Podil na celkovém poétu pracovnich mist v odvétvi

5% o
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim s maturitou se zdravotnickymi obory. Ty tvori témér 55 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 17 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim
vzdélanim se zdravotnickymi obory. TéméF 5 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se
stfednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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21 Zdravotni sestry a odborni osetrovatelé

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Dietfovatelg, vieobecné zdravotni sestry
Zenské sestry, porodni asistentky

Sestry pro pédi o dité

Sestry pro psychiatrickou péci

Sestry pro intenzivni pédi

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témérF 86 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o necelé 2 tisice méné, nez vroce 2000. Primérny meziro¢ni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,2 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
z1,8 % nal7 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 1,3 % ze vSech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,8 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 81 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témér 67 tisic, tedy témér o 20 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, Ze béhem pristich let nebude potreba obsadit Zzadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v dlsledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto zhruba 27 tisic
osob s touto profesni skupinou. Témér vyhradné se bude jednat o osoby se strednim
vzdélanim s maturitou. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba tato
uvolnéna pracovni mista nové obsadit®’.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

L Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zGstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dichodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 844 26876 98,5% 94 9%
25 Ostatni sluzby 0,5 20,3 0,5% 0,7%
22 Vefejna sprava a obrana 0,5 55,1 0,5% 1,9%
23 Skolstvi 0,2 2716 0,2% 1,0%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky ¢ 0,1 26 0,1% 0,1%
13 Wyroba dopravnich prostiedki 0.0 10 0,1% 0.0%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 0.0 37 0,1% 0,1%
Ostatni odvétvi 0.0 331 0,0% 1,2%
Celkem 857 28311 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

__CR | EU2T |

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni = 28,2% 12,3%

Total 17% 13%
0& Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 0,2% 0,1%
25 Ostatni sluzby 0,2% 0,1%
22 Vefejna sprava a obrana 0,2% 0,4%
23 Skolstvi 01% 0,2%
13 Vyroba dopravnich prostfedki 0,04% 0,03%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,34 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,41 roku. I diky tomuto néardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadpriimérna a je na Urovni 103 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 115 % priiméru
vSech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,36 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,12 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifika¢nich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,36 bodu, coz je o
1,15 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Zdravotni sestry a odborni o$etfovatelé; CR; 2000, 2010, 2020
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Podil na celkovém poétu pracovnich mist v odvétvi
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
strednim vzdélanim s maturitou se zdravotnickymi obory. Ty tvofi vice nez 86 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 8 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim
vzdélanim se zdravotnickymi obory. TéméF 2 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se
stfednim vzdélanim bez maturity se zdravotnickymi obory.
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22 Pedagogicti pracovnici, vychovatelé (mimo
ucitelt)

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Vychovatelé v druZinach, klubech, domovech déti a mladeZe a podobnych zafizenich
Vedouci zajmovych krouzkud (z povolani)

Wychovatelé na specialnich skolach

Wychovatelé Skolskych zafizeni pro vykon Ustavni a ochranné vychovy

Instruktofi a mistii odborné vychovy

Pedagogoveé v oblasti daliho vzdélavani

Pomaocni instruktofi autoskol, I1étani apod.

Pracovnik pro pedagogicky dozor

Lektor vzdélavacich, rekvalifikaénich, praktickych kurzd

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 56 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 5 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,9 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 1,0 % na 1,1 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,2 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,7 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narust o vice
nez 439 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 67 tisic, tedy o vice nez 11 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pfistich let bude potreba obsadit pouze téchto 11 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlichodu opusti své
pracovni misto zhruba 14 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
0,5 tisice stredni vzdélani bez maturity, témér 11 tisice stredni vzdélani s maturitou a
necelé 3 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba
nové obsadit zhruba 25 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou?.

22 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

23 Skolstvi 470 17147 839% 63,4%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 50 5857 9.0% 21,7%
25 Ostatni sluzby 11 1624 2,0% 6,0%
18 Ubytovani a stravovani 09 150 16% 0.6%
22 Vefejna sprava a obrana 08 830 1,5% 3,1%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolov 02 3.8 0,4% 0.1%
08 Vyroba pryZowych a plastovych wrobk 0.2 22 0,3% 0,1%
Ostatni odvétvi 0,7 1379 1,3% 3,1%
Celkem 56,0 27047 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| R | EU27 |
23 Skolstvi 159%  112%
24 Zdravotni a socidlni péde a veterinarni 1,7% 27%
Total 1,1% 1,2%
25 Ostatni sluzby 0,5% 1,1%
18 Ubytovani a stravovani 0,4% 0,1%
22 Vefejna sprava a obrana 0,3% 0,6%
08 Vyroba pryZzowych a plastovych 0,2% 0,1%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,95 roku,
coz je oproti roku 2000 narast o 0,04 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 108 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 111 % priiméru
vSech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potrebné pro dané pracovni misto, ale i dalSi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikaéni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
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Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(i pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniZila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,12 bodu a v roce 2010 cinila 5,7 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,46 bodu vice, nez je kvalifikacni naro¢nost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifika¢nich pozadavki
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,68 bodu, coz je o
1,46 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavki

Pedagogicti pracovnici, vychovatelé mimo u¢itel; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
stfrednim vzdélanim s maturitou s ucitelskymi obory. Ty tvori témér 45 % celé profesni
skupiny. DalSich téemér 18 % zaméstnanych jsou osoby s terciarnim vzdélanim s
ucitelskymi obory. Vice nez 6 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory.

76



23 Zprostredkovatelé a agenti v obchodé, financich a
preprave

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Zprostfedkovatelé financnich transakci,obchodu s cennymi papiry,devizami,makléfi
Pojist'ovaci agenti

Obchodnici s realitami

Konzultanti a organizatofi zajezdl

Obchodni cestujici, profesionalni poradci v obchodé, obchodni zastupci
MNakupci

Odhadci a zboZiznalci

Obchodni agenti

Odbytovi a pfepravni agenti

Zprostfedkovatelé prace a agenti pracovnich Uradud

Kulturni agent, produkéni

Zprostredkovatel kulturnich vystoupeni, umélecke agentaie

Sportovni agent

Agent reklamnich obchodnich sluZeb

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 269 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 129 tisic vice, nez vroce 2000. Primérny meziroCni narlst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 6,7 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil
229 % nab5,2 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 3,8 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 8,3 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narlst o vice
nez 1,6 milionu.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpusobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 361 tisic, tedy témér o 92 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pfistich let bude potreba obsadit pouze téchto 92 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 30 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
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4 tisice stredni vzdélani bez maturity, témér 17 tisic stredni vzdélani s maturitou a
necelych 9 tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba
nové obsadit zhruba 122 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou?®®

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich
Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni sl:upiné

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 3131 44 8% 37.5%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 45 1599 17,2% 19,1%
20 PenéZnictvi a paojist ovnictvi 26 1175 9.8% 14,1%
19 Doprava a komunikace 11 519 41% 6,2%
03 Potravinarsky a tabakovy pramysl 8 153 30% 1,8%
10 Wyroba kovid a kovodélnych wyrobki 5 115 20% 1,4%
22 Vefejna sprava a obrana 5 184 20% 2,2%
Ostatni odvétvi 45 1481 17,0% 17,7%
Celkem 269 8 358 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR | EU2T
20 Penéinictvi a pojist'ovnictvi 29.9% 20,3%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 16,1% Q4%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona] 7.3% 5,6%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 6,3% 6,7%
03 Potravinarsky a tabakowvy pramys! 5,7% 3,3%
Total 3,2% 3B8%
09 \Vyroba ostatnich nekovovych 4,1% 3.1%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,76 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,22 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Urovni 107 % celkové
primérné deélky vzdélavani vSech zaméstnanych. V EU je primérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 105 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

3 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifika¢ni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,39 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,15 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikacénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,34 bodu, cozZ je o
1,13 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozadavki

Zprostfedkovatelé a agenti v obchodé, financich a prepravé; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvori témér 22 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 17 % zameéstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Vice nez 9 % profesni skupiny tvofi v
CR osoby se stfednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory.
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24 Odborni administrativni a celni a danovi
pracovnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Odborné sekretarky, sekretafi

Pracovnici v oblasti ucetnictvi, fakturace, rozpocetnictvi, kalkulace
Referenti v oblasti statistiky a matematiky

Pracovnici v oblasti prace a mezd (kromé acetnich)

Referenti osobnich oddéleni

Celni pracovnici

Berni a dafiovi pracovnici

Pracovnici socidlniho a ddchodového zabezpedeni

Pracovnici pasovych oddéleni a odd.udélujici rizna povoleni (wwoz,dovoz,stavby)
Kontrolor cenovy, inspektor cenového dozoru

Kontrolor celni a dafove sluZby

Kontrolor mzdovy, inspektor mezd a plati

Kontrolor hmotnosti zbozi

Kontrolor financni

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 318 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je 0 91 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,4 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvyiil ze 46 % na
6.2 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 3,6 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 7,9 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 1 milion.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpusobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 401 tisic, tedy témér o 83 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pfistich let bude potreba obsadit pouze téchto 83 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 61 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
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3,5 tisice stfedni vzdélani bez maturity, témer 49 tisice stredni vzdélani s maturitou a
vice nez 8 tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba
nové obsadit zhruba 144 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou?.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice

zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona

22 Vefejna sprava a obrana 64
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 37
16 Stavebnictvi 16
19 Doprava a komunikace 15
20 Penéznictvi a pojistovnictvi 12
23 Skolstvi 9

Ostatni odvéti 84
Celkem 319
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1673
2 193
774
229
332
629
317
1761

7907

257%
20,1%
11,5%
5,0%
4,.8%
37%
29%
26,3%

100,0%

Bz | R | EU2z |

21.2%
27,7%
9,8%
2.9%
4,2%
8.0%
4,0%
223%

100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR | EU2T

22 Verejna sprava a obrana 22,3% 16,6%
20 Penéinictvi a pojistovnictvi 13,3% 10,5%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona] 129% 58%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 8,1% 3,5%
15 \Vyroba a rozvod elektfing, plynu a vac  7,3% 5,7%
Total 6,2% 36%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 49% 23%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,69 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,42 roku. I diky tomuto naristu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadpriimérna a je na Grovni 106 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadpridmeérna a je na hodnoté 106 % primeéru

vSech zaméstnanych v EU.

# Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem

zaméstnanych osob v dlichodovém véku.

81



Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 cinila 5,23 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,99 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,23 bodu, coz je o
1,02 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Odborni administrativni a celni a darfiovi pracovnici; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Ty tvori vice nez 41 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 11 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Téméf 10 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby s terciarnim vzdélanim s ekonomickymi obory.
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25 Policejni inspektori a detektivové

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Policejni inspektar

Dustojnik policie
Poddustojnik policie
Praporcik policie

Policejni referent (Ufednik)
VySetfovatele

WySetfovatel policie
Vydetiovatel soukromy
Vydetiovatel jinde neuvedeny
Detektivové, kriminalisté

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 14 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 2 tisic méné, nez v roce 2000. Priimérny meziro¢ni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,3 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil z 0,3 % na 0,2 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou také 0,2 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 340 tisic
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narudst o vice
nez 85 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen necelych 14 tisic, tedy témér o 1 tisic méné nez vroce 2010.
Neznamena to vSak, ze béhem pfristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto
zhruba 4 tisice osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit necelé 2 tisice stredni
vzdélani s maturitou a 1,7 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
republice potfeba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit®.

% Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlistanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

22 Vefejna sprava a obrana 14,5 3127 99,4% 91,8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 01 15,5 0,6% 4 8%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 0,0 0,3 0,0% 0,1%
Ostatni odvétvi 0.0 111 0,0% 3.3%
Celkem 146 3405 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR | EU2T

22 Vefejna sprava a obrana 5,0% 2,4%
Total 0,3% 0,2%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj  0,0% 0,1%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybolov 0,0% 0,0%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 13,45 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,74 roku. I diky tomuto narlstu je prdmérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 112 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérna a je na hodnoté 113 % priiméru
vSech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkovéa Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,69 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,45 bodu vice, nez je kvalifikacni naro¢nost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavki
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,64 bodu, cozZ je o
1,42 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.
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Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavki
Policejni inspektofi a detektivové; CR; 2000, 2010, 2020
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Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 20 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 14 % zaméstnanych jsou osoby se strednim
vzdélanim s maturitou s bezpe¢nostnimi obory. TéméF 9 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby s terciarnim vzdélanim s bezpecnostnimi obory.
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26 Socialni pracovnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Spravce socialniho zafizeni, koleje, probaéniho stfediska, napravného zafizeni
Socialni pracovnik zafizeni socialni péce, ve vézenstvi
Socialni pracovnik cirkve

Socialni pracovnik okresniho, méstskeho, obecniho Uradu
Socialni pracovnik organizace

Socialni pracovnik pedagogicko-psychologicke poradny
Socialni pracovnik pece o postiZene

Socialni pracovnik zdravotnické organizace

Ustfedni spravce cirkevniho majetku

Kazatel, duchovni nevysvéceny

Reholnik, feholnice nevysvéceny (a)

Radova sestra

Mnich

U€itel naboZenstvi, ufitel cirkevni skoly

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 14 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 7 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni nardst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 7,2 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,1 % na 0,3 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,7 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,5 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 281 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpUsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 18 tisic, tedy témér o 4 tisice vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 4 tisice novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 3 tisice osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
0,5 tisice stredni vzdélani bez maturity, témeér 2 tisice stredni vzdélani s maturitou a
necelych 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
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potfeba nové obsadit zhruba 7 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni
skupinou®®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 7.0 987.1 48,2% 64.8%
22 Vefejna sprava a obrana 6,3 2025 44 0% 13,3%
25 Ostatni sluzby 04 140,6 2,9% 9,2%
23 Skolstvi Q3 948 23% 6,2%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 03 66,9 20% 4 4%
08 Vyroba pryZovych a plastovych wirobk 0,1 0,5 0,6% 0,0%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolov 0.0 10 0,0% 0.1%
Ostatni odvétvi 0,0 309 0,0% 2,0%
Celkem 144 15243 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |
24 Zdravotni a socidlni péce a veterinarni = 2,3% 4 5%
22 Vefejna sprava a obrana 2,2% 1,5%
Taotal 03% 0.7%
25 Ostatni sluzby 0,2% 0,9%
23 Skolstvi 0,1% 0,5%
08 Vyroba pryZovych a plastovych vwyrobk  0,1% 0,0%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a 0,0% 0,2%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,98 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,65 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 109 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 107 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

% Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,59 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,34 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,52 bodu, cozZ je o
1,31 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Socialni pracovnici; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjéi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby s
terciarnim vzdélanim se zdravotnickymi obory. Ty tvori vice nez 20 % celé profesni
skupiny. DalSich témér 19 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim vzdélanim s
maturitou se zdravotnickymi obory. Vice nez 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se
stfednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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27 Profesionalni sportovci a pracovnici umeéni a
zabavy

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

AranZéfi, pramyslovi a komeréni navrhari, bytovi architekti

Rozhlasovi, televizni a jini hlasatelé

Pouliéni a barovi hudebnici, zpévaci a tanecnici, diskZzokejové (nocni kluby ap.)
Pracovnici cirkusd, klauni, kouzelnici, akrobaté a pracovnici v pfibuz.oborech
Wedouci kresby, modelar kreseb

Korepetitor

Asistent umélecké tvorby

Odborny kolorista, konturista

Restaurator, preparator, konzervator (kromé Zivych organismu)

Skript, inspicient, klapka

Fazafr, finidér

Mapovéda, sledovac textd

Profesionalni sportovci

Trenéfi, cvicitelé a ufednici sportovnich podnikd a klubd

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 24 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o vice nez 6 tisic vice, nez vroce 2000. Priimérny meziroCni nardst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,3 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil
20,3 % na0,5 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,8 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,7 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narlst o vice
nez 550 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpGsobi dalsi zvySeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témeér 29 tisic, tedy o vice nez 5 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, Ze béhem pristich let bude potfeba obsadit pouze téchto 5 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 2 tisice osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
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0,5 tisice stredni vzdélani bez maturity, zhruba 1 tisic stfedni vzdélani s maturitou a
necelych 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potfeba nové obsadit zhruba 7 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni
skupinou?’.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

25 Ostatni sluzby 12,1 781,0 51,3% 44.0%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 7.0 494 5 29,8% 27.9%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 09 1323 37% 7.5%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov o7 8.1 3,0% 0,5%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 06 150 27% 0,58%
16 Stavebnictvi 0.4 1149 19% 0,7%
23 Skolstvi 0.4 62,6 1,8% 3,5%
Ostatni odvétvi 14 2688 3,8% 15,1%
Celkem 236 17743 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR | EU27 |

25 Ostatni sluzby 5,5% 5,2%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona]  1,1% 1,7%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder 0,8% 0,7%
Total 0,5% 0,8%
01 Zemeédélstvi, lesnictvi a rybolov 0,4% 0,1%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  0,3% 2,5%
15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a 0,3% 0,0%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,99 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 1,06 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na trovni 109 % celkové
primérné deélky vzdélavani vSech zaméstnanych. V EU je primérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 108 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

77 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 5,48 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,24 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikacnich poZzadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 5,49 bodu, cozZ je o
1,28 bodu vice nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Profesionalni sportovci a pracovnici uméni a zabavy; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 18 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 12 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s uméleckymi obory. Vice nez 11 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se vseobecnym stfrednim vzdélanim.
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28 Kancelarsti a manipulacni pracovnici, sekretarky a
pisarky

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Pisarky - opisovacky, stenotypistky

Kancelaréti a manipulacni pracovnici a obsluha zafizeni na zpracovani textu
Pracovnici pfipravy dat VT

Obsluha kalkulacnich stroji

Sekretarky, sekretari

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 52 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 12 tisic méné, nez vroce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,1 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
21,3 % na 1,0 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,7 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 3,7 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 1,4 milionu.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen necelych 36 tisic, tedy témér o 16 tisic méné nez v roce 2010.
Neznamena to vSak, ze béhem pfistich let nebude potfeba obsadit zadna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto
zhruba 12 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,7 tisice zakladni
vzdélani, temér 1,6 tisic stredni vzdélani bez maturity, necelych 9 tisic stfedni vzdélani
s maturitou a 0,7 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potieba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

% Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |
11 395

22 Vefejna sprava a obrana 21,9% 10,6%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 11 925 218% 24.9%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 4 436 83% 11,7%
23 Skolstvi 3 260 2,4% 7.0%
19 Doprava a komunikace 3 170 5,4% 4.6%
16 Stavebnictvi 3 192 2,2% 9,2%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 2 431 44% 11,6%
Ostatni odvétvi 14 903 277% 24 3%
Celkem 52 3712 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi

22 Verejna sprava a obrana 4.0% 3,0%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prond]  1,8% 3.2%
20 Penéénictvi a pojistovnictvi 1,8% 23%
15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  1,2% 21%
03 Potravinarsky a tabakowvy pramys! 1,1% 1,0%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuveder  1,0% 1,2%
08 \Vyroba pryZovych a plastovych 1,0% 1,1%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,11 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,32 roku. I diky tomuto nardstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 101 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je primérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérnad a je na hodnoté 100 % priméru
vSech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkovéa Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 4,13 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,11 bodu ménég, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavki
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pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 4,15 bodu, coz je o
0,07 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozadavkii
Kancela¥sti a manipulacni pracovnici, sekretarky a pisarky; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikacnich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Ty tvori vice nez 28 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 14 % zaméstnanych jsou osoby se vSeobecnym
stfednim vzdélanim. Vice ne# 13 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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29 Urednici zpracovavajici Ciselné udaje

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

NiZ3i ucetni

MiZ5Il Ofednik informadni soustavy
MiZ5i rozborar (rozpodctar)

MiZ5i evident statistiky

Volebni referent

MiZsi financni Ufednik

NiZ3i darfovy ufednik

NiZ3i Ufednik penénictvi

NiZ3i Ufednik makléfskych operaci
MiZ5[ Ofednik zprostfedkovatelského Ufadu
MiZsi ufednik spravy cennych papird

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témérF 43 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je vsak jen polovina z toho, kolik jich bylo zaméstndno v roce 2000. Pramérny
mezirocni pokles poctu zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010
&inil v CR 6,7 %. Podil této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za
uvedené obdobi snizil z 1,7 % na 0,8 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,3 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,8 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez jeden milion zaméstnanych.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano necelych 31 tisic, tedy o 12 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v disledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto zhruba 20 tisic
osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,2 tisice zakladni vzdélani, vice
nez 2,5 tisice stfredni vzdélani bez maturity, priblizne 16 tisic stredni vzdelani
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s maturitou a 0,7 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potieba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 8 330 19,0% 11,7%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 7 685 16,3% 24.2%
22 Verejna sprava a obrana 7 217 15,6% 7.7%
20 Penéznictvi a pojistovnictvi 3 809 5,5% 28,6%
16 Stavebnictvi 2 102 ,2% 3,6%
19 Doprava a komunikace 2 108 45% 3.8%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolov 2 29 4 5% 1,0%
Ostatni odvétvi 12 546 284% 19,3%
Celkem 43 2826 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR_| EU2T
20 Penéinictvi a pojist ovnictvi 3,2% 13,9%
22 Vefejna sprava a obrana 2,3% 1,6%
15 Vyroba a rozvod elektfing, plynu a voc  1,3% 1,1%
03 Potravinafsky a tabakowvy pramys! 1,2% 0,7%

08 Vyroba pryZowych a plastovych wyrobk  1,1% 0,9%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prondj]  1,1% 2.4%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 1,1% 1,0%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,17 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,18 roku. I diky tomuto nardstu je priimérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 102 % celkové
pramérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimeérna a je na hodnoté 103 % priiméru
vsech zaméstnanych v EU.

% Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 Cinila 4,26 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,02 bodu vice, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 4,29 bodu, cozZ je o
0,08 bodu vice nez jsou kvalifika¢ni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Ufednici zpracovavajici ¢iselné tdaje; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Ty tvofi témér 38 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 13 % zaméstnanych jsou osoby se vseobecnym
strednim vzdélanim. TéméF 10 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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30 Urednici ve skladech, v dopravé a v prepravé

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Urednici ve skladech (vé. vaZnich)

Vedouci malého skladu, skladmistr
Skladnik (Ufednik)

Ufednik expedice, expedient

Operator skladd

Revizor skladoveho hospodarstvi

VazZny

Skladistni dozorce

Dilensky planovac koordinace vyroby
Dilensky planovac vyroby

Dilensky (vyrobni) planovac mezd, financni
Vyrobni planovac zasobovani (prodeje)
Pomocny ufednik ve vyrobé

Dispecer dopravy a pfepravy, komercni dispecer
Dispecer letového provozu urednik
Operator dopravy a piepravy

Vozovy disponent

Nadrazni

Revizor, kontrolor dopravy a pfepravy
Komercni pracovnik dopravy a pfepravy

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 109 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 19 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny meziro¢ni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,0 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 1,8 % na 2,1 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 1,5 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 3,3 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 469 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitfni zmeénou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, vsak zpusobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
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zameéstnano jiz jen 93 tisic, tedy o 16 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to vsak,
Ze béhem pristich let nebude potieba nové obsadit zddna pracovni mista osobami s
touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do dichodu opusti
své pracovni misto zhruba 28 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich budou mit
necelé 2 tisice zakladni vzdélani, témér 13 tisic stfedni vzdélani bez maturity, vice nez
12 tisic stfedni vzdélani s maturitou a necely tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020

bude tedy v Ceské republice potfeba tato pracovni mista nové obsadit®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 35 1183 321% 35,6%
19 Doprava a komunikace 20 676 17.9% 20,3%
03 Potravinafsky a tabakovy pramysl 7 115 5,4% 3,5%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 7 a9 8,1% 3,0%
13 Wyroba dopravnich prostredki 5 86 49% 2,6%
10 Wyroba kovid a kovodélnych wyrobki 5 132 4.2% 4.0%
08 Vyroba pryZowych a plastovych wrobk 4 69 3,5% 2,1%
Ostatni odvétvi 27 962 24.9% 28,9%
Celkem 109 3323 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR [ EUZ7 |

19 Doprava a komunikace 5,3% 5,3%
03 Potravinafsky a tabakovy pramysl 49% 2,5%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 47% 3,5%
08 Vyroba pryZowych a plastovych wyrobk  4,5% 43%
09 \yroba ostatnich nekovovych mineraln  4,1% 27%
13 Vyroba dopravnich prostiedki 4.0% 28%
0& Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky 3.9% 3.0%

Stupné vzdélani
Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,45 roku,

coz je oproti roku 2000 narlst o 0,35 roku. I pres tento narlst je hodnota pridmérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 96 % prameérné délky vzdélavani v celé

30 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 93 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifika¢ni naro¢nost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy&si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(i pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 cinila 3,54 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,7 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifika¢nich pozadavkii
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,54 bodu, cozZ je o
0,67 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich poZadavkd

Ufednici ve skladech, v dopravé a v prepravé; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdeélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 28 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 20 % zameéstnanych jsou osoby se strednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 10 % profesni skupiny tvoii v CR
osoby se stfednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory.
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31 Utednici v knihovnach, na postach a v pribuznych
oborech

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Knihovnik

Archivar

Dokumentator

Spravce depozitare

Ufednik evidence, registratury
Administrativni pracovnik v rejstriku
Dorucovatel poitovnich zasilek, tisku
Referent postovniho provozu

Utedni kuryr

Kontrolor, revizor postovniho provozu
Pracovnik postovni pfepravy
Ufednik tfidéni postovnich zasilek
Korektor

Kodovac

Operator kodovani a zpracovani dat
Ufednik pro vypliiovani formulaid

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 20 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 3,5 tisice vice, nez vroce 2000. Primérny meziro¢ni narlist poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 &inil v CR 1,9 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil
20,4 % na 0,6 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou také 0,6 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 1,3 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 pokles témér o
155 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, vsak zpUsobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jiz jen 21 tisic, tedy témér o 8 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, Ze béhem pristich let nebude potfeba nové obsadit Zadna pracovni mista
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osobami s touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v dusledku odchodu do
dlchodu opusti své pracovni misto zhruba 4 tisic osob s touto profesni skupinou.
Z nich bude mit asi 0,7 tisice zakladni vzdélani, témeér 1 tisic stfedni vzdélani bez
maturity, 2 tisice stfedni vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku
2020 bude tedy v Ceské republice potfeba tato pracovni mista nové obsadit®.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

19 Doprava a komunikace 15,6 706,23 53,5% 54 4%
25 Ostatni sluzby 5,3 1328 18,1% 10,2%
22 Vefejna sprava a obrana a0 1142 13,8% 8.8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 09 95,8 29% 7.4%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 0,5 46,3 1,9% 3,6%
23 Skolstvi 0,5 543 1,7% 4.2%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygral 04 10,8 1.4% 0,8%
Ostatni odvétvi 20 1381 6,8% 10,6%
Celkem 291 12986 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi

19 Doprava a komunikace 4 2% 5,5%
25 Ostatni sluzby 2,49 0,9%
22 Vefejna sprava a obrana 1,4% 0,9%
Total 0,6% 0,6%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 0,5% 0,2%
02 TéZebni pramysl 0,4% 0,1%
05 Dfevozpracujici, papirensky a 0,4% 0,3%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,66 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,53 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 97 % pramérné délky vzdélavani v celé

31 Skutedny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 95 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,09 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,75 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,49 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,72 bodu, cozZ je o
0,49 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozadavki

Ufednici v knihovnéch, na postach a v pfibuznych oborech; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 17 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 13 % zameéstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Téméf 9 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se strednim vzdélanim s maturitou se socialnimi a spravnimi obory.
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32 Ostatni nizsi urednici jinde neuvedeni

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

NiZii ufednik pfehledl a adresard
NiZsi ufednik ve sluZbach
NiZsi dfednik provozni, praktikant v provozu

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 22 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 17 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 5,7 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil z 0,8 % na 0,4 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 3,0 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 6,5 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 417 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen necelych 16 tisic, tedy témér o 6 tisic méné nez vroce 2010.
Neznamena to vSak, ze béhem pfistich let nebude potieba obsadit Zadna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlchodu opusti své pracovni misto
zhruba 9 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,7 tisice zakladni
vzdélani, zhruba 2 tisice stredni vzdélani bez maturity, necelych 6 tisice stredni
vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
republice potfeba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit®%.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

32 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zGstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

22 Vefejna sprava a obrana 5] 1154 25,7% 17.7%
17 velkoobchod, malocobchod a opravy 3 1076 15,7% 16,5%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 3 1154 14 5% 17 7%
23 Skolstvi 1 251 3,9% 3.8%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 1 451 5,3% 6,9%
10 Wyroba kovid a kovodélnych wyrobki 1 123 3.2% 1,9%
03 Potravinaisky a tabakovy pramysl 1 75 29% 1,1%
Ostatni odvétvi 6 2 249 26,8% 34 4%
Celkem 22 6 533 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR [ EUZ7 |

22 Verejna sprava a obrana 1,9% 87%
0& Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 0,7% 34%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygraf  0,6% 3.0%
02 Tézebni primysl 0,5% 1,7%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj  0,5% 4,0%
17 Velkoobchod, malocbchod a opravy 0,5% 3,2%
03 Potravinafsky a tabakowvy pramysl 0,4% 1,6%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,79 roku,
coz je oproti roku 2000 narGst o 0,14 roku. I pres tento narGst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 99 % priimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je vSak primérna délka vzdélavani osob v této profesni
skupiné nadprdmeérna a je na hodnoté 102 % prdméru vSech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifika¢ni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,91 bodu
(na osmistupnové skale). To je o0 0,33 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groveh kvalifikaénich pozadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,9 bodu, coz je 0 0,31
bodu méneé nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
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Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavki
Ostatni nizsi Ufednici jinde neuvedeni; CR; 2000, 2010, 2020
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Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
stfrednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Ty tvofi vice nez 24 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 14 % zaméstnanych jsou osoby se strednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 9 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se strednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory.
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33 Pokladnici a pracovnici v pribuznych oborech

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Pokladnici

Ufednici na prepéazkach a sménarnici

Pokladnici v obchodé, spolecném stravovani apod.
Prodavaci vstupenek, jizdenek apod.

Bookmakeri, krupiéerfi, Ufednici sazkovych kancelari
Inkasisté (wyhérdi diuhu)

Phjcovatel penéz

Pocitac penéz

Klicnik trezoru

Zastavarnik

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 65 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 7 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny meziroc¢ni narlst poctu zaméstnanych této
profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,0 %. Podil této profesni skupiny
na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 1,1 % na 1,3 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 1,1 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,3 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 pokles o vice
nez 39 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témeér 92 tisic, tedy témér o 28 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let bude potfeba obsadit pouze téchto 28 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlchodu opusti své
pracovni misto zhruba 12 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
0,5 tisice zakladni vzdélani, vice nez 5,5 tisic stfedni vzdélani bez maturity, vice nez
5 tisic stfredni vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdelani. Do roku 2020 bude
tedy v Ceské republice potieba mezi zaméstnanymi nahradit zhruba 40 tisic osob
s touto profesni skupinou®?.

3 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlistanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |
971

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 30 465,5% 41,9%
19 Doprava a komunikace 12 232 18,7% 10,0%
25 Ostatni sluzby 8 219 13.0% 9,5%
20 PenéZnictvi a pojistovnictvi 7 622 11,5% 26,9%
22 Vefejna sprava a obrana 2 102 28% 4,4%
18 Ubytovani a stravovani 2 65 2,4% 2.8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 1 58 22% 2,5%
Ostatni odvétvi 2 45 29% 2.0%
Celkem a4 2316 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| R | EU27 |
20 Penéinictvi a pojist'ovnictvi 8,4% 10,7%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 4.0% 29%
25 Ostatni sluZby 3,8% 1,5%
19 Doprava a komunikace 3,3% 1,8%
Total 13% 1,1%
18 Ubytovani a stravovani 0,8% 0,6%
22 Vefejna sprava a obrana 0,6% 0.58%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,52 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,08 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 96 % priimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 96 % praméru visech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,17 bodu a v roce 2010 cinila 3,75 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,49 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,83 bodu, coz je o
0,38 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Pokladnici a pracovnici v pfibuznych oborech; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
strednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Ty tvofi vice nez 20 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 15 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity s ekonomickymi obory. Témér 11 % profesni skupiny tvori
v CR osoby se stfednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory.
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34 Pracovnici poskytujici riizné informace

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Ufednici cestovnich kancelafi
Recepéni

Telefonisté

Informator v afadé, organizaci
Informator v obchodé, ve sluZbach
Informator v dopravé

Informator v kulturnim zafizeni

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 29 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 7 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni nardst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,9 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 0,5 % na 0,6 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,0 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,2 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 601 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zpUsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 40 tisic, tedy o vice nez 11 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 11 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 1 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich budou mit asi tfi
Ctvrtiny stfedni vzdélani bez maturity a ostatni stfedni vzdélani s maturitou. Do roku
2020 bude tedy v Ceské republice potieba nové obsadit zhruba 12 tisic pracovnich
mist osobami s touto profesni skupinou®*.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

** Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |
10 277

18 Ubytovani a stravovani 33,8% 12,1%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 4 535 14 2% 23,4%
19 Doprava a komunikace 3 382 11,7% 16,7%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 3 247 97% 10,8%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 2 301 82% 13,2%
25 Ostatni sluzby 2 150 8,0% 7.0%

22 Vefejna sprava a obrana 1 109 4.4% 4,8%

Ostatni odvétvi 3 273 10,1% 12,0%
Celkem 30 2283 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi

18 Ubytovani a stravovani 5,0% 27%
25 Ostatni sluzby 1,1% 1,1%
19 Doprava a komunikace 0,9% 3,0%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 0,8% 1,4%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona]  07% 1.9%
20 Penéinictvi a pojist'ovnictvi 0,6% 1,8%
Taotal 06% 1,0%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,04 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,5 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadprimérna a je na Grovni 101 % celkové
primérné délky vzdélavani vsech zaméstnanych. V EU je vSak primérna délka
vzdélavani osob v této profesni skupiné podprimérna a je na hodnoté 98 % priiméru
vSech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 4,02 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,22 bodu ménég, nez je kvalifikacni narocnost vsech

pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavki
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pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,97 bodu, coz je o
0,24 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozadavkii

Pracovnici poskytujici rGzné informace; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Ty tvori vice nez 22 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 12 % zaméstnanych jsou osoby se vSeobecnym
stfednim vzdélanim. Vice nez 11 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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35 Obsluhujici pracovnici v doprave a pri cestovani

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Vedouci kabiny letadla

Lodni stevard

Palubni privoddi (stevard) letadla letuska

Obsluha cestujicich na letisti

Obsluha cestujicich v zajezdovych autobusech

Obsluha cestujicich v I0Zkovém (lehatkovém) voze
Obsluhujici pracovnik v dopravé jinde neuvedeny
Vlakvedouci, viakové cety, pravoddi (v€ palubnich pravodci)
Privodci

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 12 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 4 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,0 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil z 0,3 % na 0,2 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou také 0,2 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 410 tisic
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 71 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen 7 tisic, tedy témér o 4,5 tisice méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v dusledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba 2,5
tisice osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 1 tisic stfedni vzdélani bez
maturity, necely 1 tisic stfedni vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do
roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba tato uvolnéna pracovni mista nové
obsadit™®.

> Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice

zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné

19 Doprava a komunikace

25 Ostatni sluZby 20
22 Vefejna sprava a obrana 0.2
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 01
16 Stavebnictvi 01
13 Wyroba dopravnich prostiedki 01
23 Skolstvi 0.1
Ostatni odvétvi 0.0
Celkem 116

89

326,5
35,2
5,1
6,5
05
0,5
23
341
4107

77.3%
17,0%
1,6%
13%
1,0%
0,9%
0,8%
0,1%

100,0%

Bz | R | EU2z |

79,5%
8,6%
1,2%
1,6%
0,1%
0,1%
0,5%
8.3%

100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi
19 Doprava a komunikace 2,4% 2,5%
25 Ostatni sluzby 0,9% 0,2%
Total 0,2% 02%
13 Viyroba dopravnich prostfedki 0,1% 0,0%
22 Vefejna sprava a obrana 0,1% 0,0%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 12,16 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 1 roku. I diky tomuto narlstu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR nadpriimérna a je na Urovni 102 % celkové
pramérné délky vzdélavani viech zaméstnanych. V EU je prdmérna délka vzdélavani
osob v této profesni skupiné také nadprimérna a je na hodnoté 104 % priiméru

vSech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,06 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,92 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,32 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 4,18 bodu, cozZ je o
0,04 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Obsluhujici pracovnici v dopravé a pfi cestovani; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s dopravnimi a telekomunikacnimi obory. Ty tvori
témeér 12 % celé profesni skupiny. DalSich témér 12 % zaméstnanych jsou osoby se
strednim vzdélanim s maturitou s ekonomickymi obory. Témér 12 % profesni skupiny
tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory.
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36 Provozni pracovnici stravovani a pracovnici v
pribuznych oborech

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Hospodarsky spravce stravovaciho, ubytovaciho zafizeni
Provozni pracovnik Skolni jidelny, menzy

Provozar stravovaci, ubytovaci jednotky

Pracovnik dohliZejici nad obsluhujicim personalem
Sklepmistr

Hospodyné

Kuchari

Ciénici, servirky

Barmani

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméf 160 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 7 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny meziroc¢ni nardst poctu zaméstnanych této
profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,5 %. Protoze viak celkovy pocet
pracovnich mist v CR rostl jesté rychleji, podil této profesni skupiny na celkové
zameéstnanosti za uvedené obdobi poklesl z 3,1 % na 3,0 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 3,2 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 7 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 800 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zpUsobi zastaveni
ristu a naopak mirny pokles poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou.
V roce 2020 jich bude v CR zaméstnano 155 tisic, tedy téméf o 5 tisic méné neZ v roce
2010. Neznamena to vsak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit Zadna
pracovni mista. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do dlchodu opusti své
pracovni misto zhruba 30 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
3,5 tisice zakladni vzdélani, témer 21 tisic stfedni vzdelani bez maturity, necelych
6 tisic stredni vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude
tedy v Ceské republice potreba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit®.

3 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

18 Ubytovani a stravovani 127 5 497 79,6% 77.5%
23 Skolstvi 13 261 8,3% 3.7%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 8 534 47% 7.5%
25 Ostatni sluZby 4 295 26% 4 2%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 2 148 1,2% 2,1%
03 Potravinaisky a tabakowy pramysl 2 55 1,1% 0,8%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 1 29 0,6% 0,4%
Ostatni odvétvi 3 275 2,0% 3.9%
Celkem 160 7095 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU2T
18 Ubytovani a stravovani 64.1% 52,8%
23 Skolstvi 4,5% 17%
Total 3,1% 3,2%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 2,5% 2,4%
25 Ostatni sluzby 1,9% 20%
03 Potravinafsky a tabakowy primysl 1,2% 1,2%
09 \Vyroba ostatnich nekovovych 0,6% 0,2%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,82 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,26 roku. I pres tento narUst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 91 % priimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 88 % priméru viech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,08 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,16 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,09 bodu, coz je o
1,13 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Provozni pracovnici stravovani a pracovnici v pfib. oborech; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
strednim vzdélanim bez maturity s obory osobnich sluzeb. Ty tvori témér 43 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 13 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Vice nez 12 % profesni skupiny tvofi v
CR osoby se stfednim vzdé&lanim s maturitou s obory osobnich sluzeb.
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37 Pecovatelé a pomocni osetrovatelé

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Détské péstounky, pecovatelky, pomocni vychovatelé (v jeslich, v domacnosti)
Pefovatelka (kromé v domacnosti)

Zubni instrumentarka (NZP)

Oietfovatel, osetfovatelka (NZP)

Sanitar, sanitafka (NZP)

Opatrovnice a pecovatelka v domacnosti (kromé détské)

Pecovatel v domacnosti o nemocné a invalidy

Pecovatel v domacnosti o piestarlé obéany

Pomaocny laborant (NZF)

Pomocny pracovnik veterinarni sluzby

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 57 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 34 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 9,6 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,5 % na 1,1 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 3,4 % ze vSech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 7,5 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narudst o vice
nez 1,6 milionu.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 98 tisic, tedy témeér o 41 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena
to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 41 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlichodu opusti své
pracovni misto zhruba 11 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit
necelych 4 tisice zakladni vzdélani, vice nez 4 tisice stredni vzdélani bez maturity a
téméf 3 tisice stfedni vzdélani s maturitou. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potfeba nové obsadit zhruba 52 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni
skupinou®’.

%7 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 51,2 5 5769 89,5% 74.2%
22 Vefejna sprava a obrana 23 196,5 40% 26%
25 Ostatni sluzby 18 5120 3,1% 6,8%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy o7 511 12% 0.8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 04 954 07% 1,3%
23 Skolstvi 0.4 9759 0,7% 13,0%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 02 6.6 0,3% 0,1%
Ostatni odvétvi 02 914 0,4% 1,2%
Celkem 57,2 75119 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi

__CR | EU2T |

24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni  17,1% 25,5%

Total 1,1% 3,4%
25 Ostatni sluZby 0,8% 3,4%
22 Vefejna sprava a obrana 0,8% 1,5%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 0,2% 0,2%
23 Skolstvi 0.1% 6,4%

17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 0,1% 0,2%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,7 roku,
coz je oproti roku 2000 narGst o 0 roku. I pres tento narUst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 89 % prliimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 94 % priméru vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk( pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,48 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,76 bodu meéné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,51 bodu, coz je o
0,71 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 25 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 15 % zaméstnanych jsou osoby se zakladnim
vzdélanim. Vice nez 10 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim
bez maturity s ekonomickymi obory.
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38 Kadernici, kosmetici, maséri apod.

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Kadefnici a holii

Kosmetici, maskéfi

Manikér a pedikefi

Maséri

Pracovnici v pohfebni sluzbé vé. balzamaovaci lidskych tél
Astrologove

Jasnovidci

Hosteska

Pracovnik Iazni, sauny

Pracovnik rekreacniho, rehabilitacniho zafizeni
Spolecnik, spolecnice

Tanecni partner

Osobni sluha, komornik, komorna

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 50 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 16 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlist poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,9 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvy3il z 0,7 % na 1,0 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 1,1 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,4 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 531 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplisobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témer 55 tisic, tedy témeér o 5 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 5 tisic novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v dusledku odchodu do didchodu opusti své
pracovni misto zhruba 6,5 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi
0,5 tisice zakladni vzdélani, témér 3,5 tisice stfedni vzdélani bez maturity, zhruba
2 tisice stredni vzdélani s maturitou a necelych 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku
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2020 bude tedy v Ceské republice potfeba nové obsadit zhruba 11 tisic pracovnich
mist osobami s touto profesni skupinou?®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

25 Ostatni sluzby 431 2 168,6 §5,9% §9,6%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 26 376 5,1% 1,6%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 22 58,7 4 5% 2.4%
18 Ubytovani a stravovani 11 80,0 23% 3,3%
19 Doprava a komunikace 04 27 0,9% 0.1%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 04 419 0,8% 1,7%
22 Vefejna sprava a obrana 01 9.5 0,3% 0.4%
Ostatni odvétvi 01 215 0,3% 09%
Celkem 501 24205 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| R [ EU27 |
25 Ostatni sluzby 19,7% 14 5%
Total 1,0% 11%
24 Zdravotni a socidlni péce a veterindrni  0,8% 0,3%
18 Ubytovani a stravovani 0,6% 0,8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prongj 04% 0,1%
19 Doprava a komunikace 0,1% 0,0%

17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 0,1% 0,1%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,13 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,36 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 93 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 93 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

3 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,47 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,77 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikacnich poZzadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,44 bodu, cozZ je o
0,77 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
strednim vzdélanim bez maturity s obory osobnich sluzeb. Ty tvofi vice nez 42 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 10 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s obory osobnich sluzeb. Témér 8 % profesni skupiny tvori v
CR osoby se stfednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory.
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39 Pracovnici ochrany a ostrahy

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Hasiél, poZarnici

Policisté a dalii pracovnici bezpeénostnich organd
Pracovnici napravné vychovy (vézeniti dozorci)
Pracovnici ochrany v dopraveé

StraZny, Elen zavodni straZe

StraZce pfirody, Zivotniho prostiedi

Poficny

Hlidac zvére

Plavcik, straZce plaZe

Télesny, osobni straZce, ochranka

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 94 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je témér o 14 tisic vice, nez vroce 2000. Priimérny meziroCni narlist poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 &inil v CR 1,6 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil
21,6 % nal8 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 1,2 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,6 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 200 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témeér 98 tisic, tedy témér o 4 tisice vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 4 tisice novych
pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu opusti své
pracovni misto zhruba 8 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 1,5
tisice zakladni vzdélani, vice nez 5 tisic stredni vzdélani bez maturity, zhruba 1 tisic
stredni vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy
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v Ceské republice potieba nové obsadit zhruba 12 tisic pracovnich mist osobami s
touto profesni skupinou®?
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

22 Verejna sprava a obrana 16598 48 9% 6l19%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona JJJD,S 7258 43 1% 27.1%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 16 253 16% 0,9%
25 Ostatni sluzby 15 814 16% 3.0%
19 Doprava a komunikace 09 53,3 0,9% 2.1%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni 04 178 0,5% 0,7%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolov 04 20,4 0,5% 0.8%
Ostatni odvétvi 28 940 3,0% 3,5%
Celkem 941 26799 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR_| EU2T
22 Vefejna sprava a obrana 16,0% 12.6%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj  6,4% 2,5%
Total 18% 12%
25 Ostatni sluzby 0,7% 0,5%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p 0,6% 0,5%
02 TéZebni primysl 0,3% 0,3%
13 Viyroba dopravnich prostfedki 0,3% 0,1%

Stupné vzdélani

Pridmérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,92 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,64 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 100 % pramérné délky vzdélavani
v celé ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni
skupiné také podpriimérna a je na hodnoté 98 % priiméru vsech zaméstnanych v EU.

39 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy$si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,04 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,65 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,6 bodu meéné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikagnich poZadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,74 bodu, cozZ je o
0,48 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Ty tvori témér 27 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 18 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Vice nez 9 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se strednim vzdélanim s maturitou s bezpecnostnimi obory.
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40 Prodavaci a predvadéci zbozi

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Prodavaci v obchodech a predvadéci zboZi
Prodavaci ve stancich a na tréistich
Manekyni, manekynky a modelky

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 228 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 71 tisic méné, nez vroce 2000. Priimérny mezirocni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 &inil v CR 2,7 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
26,1 % nadd %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 50 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, zZe v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 10,9 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 830 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen necelych 165 tisic, tedy témér o 64 tisic méné nez v roce 2010.
Neznamena to vsak, Zze béhem pristich let nebude potreba obsadit zddna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v dUsledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto
zhruba 61 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 5,5 tisice zakladni
vzdélani, vice nez 37 tisic stfedni vzdélani bez maturity, necelych 17 tisice stfedni
vzdélani s maturitou a 2 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
republice potfeba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit*.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

0 Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni sl:upiné

17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 219 9324 95,7% 85,5%
03 Potravinaisky a tabakowy pramysl 2 455 0,9% 4,2%
18 Ubytovani a stravovani 2 287 0,8% 2.6%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 2 260 07% 2,4%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 1 34 0,4% 0,3%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 1 26 0,3% 0,2%
19 Doprava a komunikace 1 g2 0,2% 0,8%
Ostatni odvétvi 2 424 1,0% 4.0%
Celkem 228 10901 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

__CR | EU2T |

17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 29,1% 27.9%

Total 4.4% 5,0%
03 Potravinafsky a tabakovy pramys! 1.4% 9.9%
18 Ubytovani a stravovani 1,0% 2,8%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder 09% 1,2%
01 Zemeédélstvi, lesnictvi a rybolov 0,5% 0,3%
09 \Vyroba ostatnich nekovovych 0,3% 0,7%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11 roku,
coz je oproti roku 2000 narGst o 0,15 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 92 % prdmeérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 92 % priméru vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikaéni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,39 bodu
(na osmistupniové skale). To je o 0,85 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groveh kvalifikacnich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,39 bodu, cozZ je o
0,83 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.
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Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavki
Prodavaci a predvadéci zbozi; CR; 2000, 2010, 2020
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Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
stfrednim vzdélanim bez maturity s ekonomickymi obory. Ty tvofi témér 28 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 19 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Vice nez 10 % profesni skupiny tvori
v CR osoby se stfednim vzdé&lanim s maturitou s ekonomickymi obory.
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41 Kvalifikovani deélnici v zemeédeélstvi a lesnictvi

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Péstitelé polnich plodin

Ovocnafi,vinafi,chmelafi a ost.péstitelé plodin rostoucich na stromech a kefich
Zahradnici a péstitelé zahradnich plodin a sazenic

Péstitelé raznych plodin (komb.polnich,zahr.plodin a plodin na stromech a kef.)
Chovatelé hospodarskych zvifat (kromé dribeZe a viel)

Chovatelé dribeZe

Wcelai a chovatelé bource morusoveho

Chovatelé hospodarskych zvifat, dribeie, véel apod.

Chovatele a osetfovatelé zvifat v ZOO

Délnici pro pésténi a oietfovani lesa

Délnici pro téZbu dfeva (kromé obsluhy pojizdnych zafizeni)

Uhliri, délnici zaméreni na vyrobu drevéného uhli a pracovnici v pfib.oborech
Kvalifikovani délnici zabyvajici se chovem vodnich Zivogichi

Rybari

Myslivci, lovci a stopari

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 75 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 19 tisic méné, nez vroce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 2,2 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
z19%nal5 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 4,3 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 9,4 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 3,5 milionu.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen 67 tisic, tedy témér o 8 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit Zadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v dlsledku odchodu do didchodu opusti své pracovni misto zhruba 26 tisic
osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi necelé 4 tisice zakladni vzdélani,
témeér 14 tisic stfedni vzdélani bez maturity, necelych 6 tisic stfedni vzdélani
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s maturitou a 2,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potieba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit**.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolov 67,2 83145 89.2% 88.2%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 37 3809 49% 4.0%
25 Ostatni sluzby 1,5 2589 2,0% 2,7%
03 Potravinarsky a tabakovy pramysl 14 30,4 1,8% 0,3%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 08 1364 0,8% 1,4%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygral 0,3 116 0,5% 0,1%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 03 388 0,4% 0.4%
Ostatni odvétvi 0,3 2541 0,4% 2,7%
Celkem 753 94257 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybolov 35,7% &9.6%
Total 1,5% 43%
03 Potravinafsky a tabakowvy pramysl 1,0% 0,7%
25 Ostatni sluzby 0,7% 17%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronagj 06% 1,3%

05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  0,3% 0,3%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky 0,1% 01%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,96 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,53 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 92 % pramérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 86 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

1 Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,93 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,31 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,04 bodu, cozZ je o
1,18 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Kvalifikovani délnici v zemédélstvi a lesnictvi; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 34 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 17 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity se zemédeélskymi obory. Témér 13 % profesni skupiny tvori v
CR osoby se zakladnim vzdélanim.
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42 Kvalifikovani délnici hlavni stavebni vyroby a
hornici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Hornici, lamadi pro uhelné doly

Hornici, lamadi pro rudné doly

Hornici pro dobyvani nerudnych surovin a kamenolamadi

Strelmistii

Délnici pro opracovani kamene (v, opracovani Zuly, mramoru apod.)
Mechanici bariské zachranné sluZby

Zednici pracujici s tradiénimi materialy (bambus, hlina atd.)

Zednici, kamenici, omitkari

Betonari, délnici specializovani na pokladani betonovych povrchd a teraca
Tesari a truhlan

Stavebni montaznici

Asfaltéfi, dlaZdidi

Lesenari

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 187 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je témérf o 9 tisic vice, nez vroce 2000. Priimérny mezirocni nardst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,5 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil
ze 3,6 %o na 3,7 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 2,6 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 5,8 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narist o vice
nez 431 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, vsak zpUsobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jiz jen necelych 184 tisic, tedy o 4 tisic méné nez vroce 2010.
Neznamena to vsak, ze béhem pfristich let nebude potreba nové obsadit zadna
pracovni mista osobami s touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v dUsledku
odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba 48 tisic osob s touto profesni
skupinou. Z nich bude mit asi 3 tisice zakladni vzdélani, témér 41 tisic stredni vzdélani
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bez maturity a necelych 5 tisic stfedni vzdélani s maturitou. Do roku 2020 bude tedy
v Ceské republice potieba tato pracovni mista nové obsadit*
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

16 Stavebnictvi 4 608 789% 79,6%
05 Dfevozpracujici, papirensky a paolygra 12 147 6,2% 2,5%
02 TéZebni primysl 10 147 5,3% 2,5%
09 Vyroba ostatnich nekovowych mineralr 4 175 19% 3,0%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 4 71 19% 1,2%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 3 191 1.4% 3,3%
08 Vyroba pryZovych a plastovych vyroblk 1 17 0,8% 0,3%
Ostatni odvétvi 7 424 3,6% 7.5%
Celkem 1585 3789 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |

16 Stavebnictvi 32,5% 29,5%
02 TéZebni pramysl 20,9% 20,0%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  11,1% 4,0%
09 \yroba ostatnich nekovovych mineraln  5,5% 10,9%

14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  46% 3.2%
Total 3,7% 26%
08 Vyroba pryZowych a plastowych 1,8% 1,0%

Stupné vzdélani

Priimérnéa délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,6 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,09 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 89 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 85 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

2 Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,89 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,35 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 2,89 bodu, cozZ je o
1,32 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 77 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 9 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Téméi 6 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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43 Kvalifikovani délnici dokoncovacich stavebnich
praci

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Stavebni pokryvadi

Stavebni podlahari, parketari a obkladaci
Stavebni Stukatéfi

[zolatéfi

Sklenari

Instalatéri, potrubafi, stavebni zamednici, klempifi
Stavebni a provozni elektrikafi

Malifi a tapetafi

Lakyrnici a pracovnici v pfibuznych oborech
Kominici, cistici budov (vC. vyskovych)

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméf 136 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je ale jen o 0,2 tisic vice, nez vroce 2000. Primérny meziro¢ni narlst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 &inil v CR jen 0,02 %.
Protoze v celé ekonomice CR byl rdst pracovnich mist rychlejsi, doslo v uvedeném
obdobi i pres absolutni narlist poctu zaméstnanych k poklesu podilu této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR z 2,8 % na 2,6 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 3,1 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 6,7 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 787 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano vice nez 136 tisic, tedy o 0,5 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, Ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze tato nova pracovni mista. Do
roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba
39 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 1 tisic zakladni vzdélani,
témeér 32 tisic stfedni vzdélani bez maturity a témeér 6 tisice stredni vzdélani
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s maturitou. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba nové obsadit zhruba
40 tisic pracovnich mist osobami s touto profesni skupinou®
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

16 Stavebnictvi 4 381 T7,8% 64,8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 5 784 3,3% 116%
15 vWyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc 4 130 27% 1,9%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 4 306 26% 4.5%
11 Wyroba a opravy strojd a zafizeni 4 a7 26% 1,4%
10 Wyroba kovid a kovodélnych wrobki 3 126 2,0% 1,9%
08 Vyroba pryZovych a plastovych vyroblk 2 43 1.4% 0,6%
Ostatni odvétvi 10 894 T76% 13,.2%
Celkem 136 6 761 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR_| EU2T
16 Stavebnictvi 23,2% 28,1%
15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  6,4% 7.9%
11 Vyroba a opravy stroji a zafizeni 27% 2,8%
Total 26% 31%

04 vyroba ostatnich nekovovych mineraln  2,2% 4.2%
08 Vyroba pryZovych a plastovych vwyrobk  2,2% 26%
10 Viyroba kovl a kovodélnych vyrobkd 13% 25%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,72 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,12 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 90 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 90 % priiméru vsech zaméstnanych v EU.

* Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,17 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,08 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Grover kvalifikacnich pozadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,15 bodu, cozZ je o
1,06 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Kvalifikovani déInici dokonc¢ovacich stavebnich praci; CR; 2000, 2010, 2020
25%

s
o
QD
=
3
5 30% - = 2000
0
E 02010
S
‘e 25% - W 2020
=
o
5}
g
o
z 20% -
Bv]
=}
o
£
)
2 15% -
=
o
o
g
Z 10%
-
=}
o
5%
0%
1 2 3 4 5 6 7 8

Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 74 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 15 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 3 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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44 Kvalifikovani strojirensti délnici, vyrobci a
opravari presnych pristroji a nastroju z kovt

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Formifi a jadrafi

Svaredl, fezaci plamenem a pajeci

Vyrobci a opravafi vyrobkld a dild z plechd (ocel. pokov, méd’, cin, hlin.,zink.)
Monteri kovovych konstrukci

Montefi lan a zdvihacich zafizeni (napf.na lodich letadlech,vrinych vézich ap.)
Montéfi - kotlafi

Kovafi, obsluha kovacich list, obsluha buchard

Mastrojafi, kovomaodelari, kovodélnici, zamecnici

Sefizovadi a obsluha obrab.strojd (kr.obsluhy automat.a poloautomat.obrab.stroju)
Brusici, lestici a ostfici nastroju

Pugkari

Uméledti pozlacovadi, zlatotepci, cinafi apod.

Uméledti zamecnici a uméledti kovari

Kovolijci, cizeléfi

Vyrobci, mechanici a opravafi pfesnych piistroju a zafizeni

Vyrobci a ladi¢i hudebnich nastroja

Klenotnici a zlatnici

Ortopedicti mech.a protetici,bandaZisté vévyrobcl a oprav.zubnich pom.a protéz

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 204 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o témér 19 tisic méné, nez v roce 2000. Priimérny meziroCni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,9%. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
24,6 % na4,0 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 2,0 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 4,4 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 618 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
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zameéstnano jen necelych 177 tisic, tedy témér o 28 tisic méné nez v roce 2010.
Neznamena to vSak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto
zhruba 61 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 1,7 tisice zakladni
vzdelani, témér 52 tisic stredni vzdélani bez maturity, necelych 7,5 tisic stredni
vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
republice potfeba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit™

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni sl:upiné

10 Wyroba kovid a kovadélnych wirobki 1615 36,6% 36,3%
11 Wyroba a opravy stroji a zafizeni 26 549 127% 12,3%
13 Wyroba dopravnich prostfedki 20 408 96% 9,2%
16 Stavebnictvi 15 245 8,0% 71,8%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 13 225 6,5% 5,1%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 11 525 5,6% 11,8%
02 TéZebni primysl A 33 2,9% 0,7%
Ostatni odvétvi 37 745 18,2% 16,8%
Celkem 205 4 445 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

__CR | EU2T |

10 Vyroba kovi a kovodélnych virobkl 34.8% 318%

11 Viyroba a opravy stroji a zafizeni 20,0% 16,0%
13 Viyroba dopravnich prostfedki 14.7% 13,3%
02 Tézebni primysl 12,5% 4.5%

12 \Vyroba elektrickych a optickych pfistra 7,2% 6,1%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuveder  5,5% 6,0%
09 \Vyroba ostatnich nekovovych 5,0% 2,6%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,7 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,13 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 89 % prameérné délky vzdélavani v celé

# Skutecny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizsi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i

zvysujici se produktivité prace, dalsi zGstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 90 % priiméru vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifika¢ni naro¢nost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy&si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(i pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniZila. Jejich
celkova uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 cinila 3,12 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,12 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifika¢nich pozadavkii
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,1 bodu, cozZ je 0 1,12
bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich poZadavkd
Kval. stroj. délnici, vyrobci a opravafi presnych pfistrojii a nastrojd z kovi; CR;
2000, 2010, 2020
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Stuper kvalifikacnich poZadavka

Obory vzdeélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
strednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 77 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 12 % zameéstnanych jsou osoby se strednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 3 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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45 Mechanici a opravafri neelektrickych stroju a
zarizeni

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Mechanici a opravaii motorovych vozidel (romé autoklempifa)
Mechanici a opravafi leteckych motord a zafizeni

Mechanici a opravafi lodnich motord, trupl a zafizeni
Mechanici a opravari kolejovych vozidel

Mechanici a opravari obrab.strojd, zemédél.stroju a primysl.stroj.zafizeni
Mechanik, opravar zafizeni lidové technicke zabavy

Mechanik, opravar hasicich pfistroju a zafizeni

Mechanik, opravar skladovacich zafizeni

Mechanik, opravar geologicko prizkumnych stroju a zafizeni
Mechanik, opravar zabezpecovacich zafizeni (mechanicka Cast)
Mechanik, opravar servisni jinde neuvedeny

Kontrolor vyroby strojirenské (délnik)

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 119 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je 0 4 tisic méné, nez v roce 2000. Priimérny meziro¢ni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,3 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil z 2,5 % na 2,3 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 1,9 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 4,3 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 607 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen 111 tisic, tedy témér o 8 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v dlisledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto zhruba 31 tisic
osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,5 tisice zakladni vzdélani, témér
24 tisic stredni vzdélani bez maturity, zhruba 6 tisic stfedni vzdélani s maturitou a
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0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba tato
uvolnéna pracovni mista nové obsadit*?
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 2113 47.9% 49,3%
11 Wyroba a opravy stroji a zafizeni 11 414 95% 9,7%
19 Doprava a komunikace 9 232 7.3% 5,4%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 8 &7 6,9% 1,6%
13 wWyroba dopravnich prostiedki 8 279 8,6% 6,5%
10 Wyroba kovid a kovodélnych wrobki 4 246 3,0% 5,8%
03 Potravinaisky a tabakowy pramysl 3 75 24% 1,8%
Ostatni odvétvi 20 856 16,4% 20,0%
Celkem 119 4 283 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR | EU27 |

11 \iyroba a opravy stroju a zafizeni 8,7% 12.1%
17 Velkoobchod, malocbchod a opravy 7.6% 6,3%
13 Vyroba dopravnich prostfedki 6,0% 9,1%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolaov 4 5% 0,6%
08 Vyroba pryZowych a plastovych wrobk 2,8% 28%
02 TéZebni primysl 27% 4 5%
19 Doprava a komunikace 2,3% 1,8%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,88 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,25 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 91 % pramérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 92 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

* Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizsi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zGstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dichodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,23 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,02 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,23 bodu, cozZ je o
0,99 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Mechanici a opravaFi neelektrickych strojii a zafizeni; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 71 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 19 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 1 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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46 Mechanici a opravafi elektrickych stroja a zarizeni

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Elektromechanici,opravafi sefizovadi riznych typu elektrickych zafiz. pfistr.ap.
Mechanici, opravaii a sefizovadi elektrickych &asti dopravnich prostiedki
Mechanici, sefizovadi,opravaf elektronickych zafizeni (v kontroly a testovani)
Telefonni a telegrafni mechanici, montéfi a opravari

Montéfi a opravafi rozhlasovych a televiznich pfijimacd, magnetofond, gramofond
Montefi a opravari silnoproudych elektrickych vedeni

Montefi a opravarii slaboproudych elektrickych vedeni

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 93 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 8 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny meziroCni pokles poCtu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,8 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil z 2,0 % na 1,8 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 0,9 % ze vSech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2 miliony
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 590 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen necelych 83 tisic, tedy témér o 10 tisic méné nez v roce 2010.
Neznamena to vsak, Ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zddna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v dUsledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto
zhruba 25 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,5 tisice zakladni
vzdélani, témér 18 tisic stiedni vzdélani bez maturity, necelych 6,5 tisic stredni
vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
republice potfeba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit*.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

% Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 23 289 24.7% 14 2%
17 velkoobchod, malocobchod a opravy 11 297 11,5% 14.6%
16 Stavebnictvi g 338 10,2% 16,6%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 8 192 9.1% 9.5%
11 Wyroba a opravy stroji a zafizeni 7 139 7.8% 5,9%
19 Doprava a komunikace 7 173 £,9% 8.5%
15 vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc 5 172 5,7 % 8,5%
Ostatni odvétvi 22 433 24 2% 21.3%
Celkem a3 2034 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

__CR | EU2T |

12 wyroba elektrickych a optickych pfistro 12,5% 7.9%
15 Vyroba a rozvod elektfing, plynu a voc  9,3% 10,4%

02 TéZebni primysl 6,5% 3.5%
11 \iyroba a opravy stroji a zafizeni 5,5% 41%
13 Viyroba dopravnich prostfedku 3,2% 24%
09 vyroba ostatnich nekovovych mineraln  2,2% 1,1%
16 Stavebnictvi 2,1% 22%

Stupné vzdélani

Pramérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,15 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,18 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 93 % prliimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 96 % praméru visech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk( pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,54 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 0,71 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,56 bodu, cozZ je o
0,66 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Mechanici a opravafi elektrickych stroji a zafizeni; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 54 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 33 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 2 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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47 Hrnciri, sklari a umeélecti remeslnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Vyrobci hinéifského,porcelanového zboZi,Zaruvzdornych vyrobld,brusnych kotouéd
Délnici pfi wyrobé skla, sklafi vE. brusi¢a a lesticd (vé.odlévadi sklen.cocek)

Rytci a leptafi sklenénych pfedmétd

Malifi skla a keramiky a pracovnici v pfib.oborech(vé.wyr.zrcadel,malifd pismen)
Umeéleéti zpracovatelé dieva, kamene, kosti, hliny a pod.materiald tradié.postupy
Umeélecti femeslinici zpracovavajici textil k(zi a pfibuz.materialy tradié.postupy

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 16 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je 0 10 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny meziro¢ni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 4,9 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil z 0,5 % na 0,3 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 0,1 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 306 tisic
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vSak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 119 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen 13 tisic, tedy témér o 3 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v dlsledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba 6 tisic
osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,8 tisice zakladni vzdélani, témér
3 tisic stfedni vzdélani bez maturity, necelych 1,5 tisic stfedni vzdélani s maturitou a
0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba tato
uvolnéna pracovni mista nové obsadit®’.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

4 Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizsi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlistanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

09 Vyroba ostatnich nekovowych mineralr 11,7 1277 73,8% 41,6%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 08 248 5,2% 8,1%
25 Ostatni sluzby 07 134 41% 4.4%
16 Stavebnictvi 0,3 11,7 34% 3.8%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 0,5 10,4 32% 3,4%
12 vyroba elektrickych a optickych pfistre 04 17,6 2,5% 5,7%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygral 0.4 18,2 24% 5,9%
Ostatni odvétvi 09 528 54% 27,0%
Celkem 159 306,7 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

__CR | EU2T |

09 vyroba ostatnich nekovovych mineraln  17,9% 7.9%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  1,1% 1,1%

05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  04% 0,5%
Total 03% 0,1%
25 Ostatni sluzby 0,3% 0,1%
04 Textilni, odévni a koFedélny primysl 0,3% 1,1%
12 Vyroba elektrickych a optickych 0,2% 0,5%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,99 roku,
coz je oproti roku 2000 narlst o 0,53 roku. I pres tento narast je hodnota priameérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 92 % prdmeérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 87 % praméru vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikaéni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 cinila 3,11 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,14 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groveh kvalifikacnich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,03 bodu, coz je o
1,18 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vsech pracovnich mist v EU27.
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Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavki

Hrnéii, sklaii a umélecti femeslinici; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
stfrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 46 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 10 % zaméstnanych jsou osoby se zakladnim
vzdélanim. TéméF 9 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim
s maturitou s technickymi obory.
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48 Polygrafové a knihvazaci

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Tiskafi, sazeci (kromé obsluhy tiskarenskych stroju)
Stereotypéfi a galvanotypéfi

Rytci a leptafi

Fotografove

Laborant zpracovani filmu

Laboratorni délnik temné komaory

Knihvazaci (v¢ pracovnikd vyr.reliéf.obrazd a tituld na knihach)
Sitotiskari, deskotiskaii a textilni tiskafi

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 9 tisic osob s touto profesni skupinou. To je
o 3 tisic méné, nez v roce 2000. Priimérny mezirocni pokles poctu zaméstnanych této
profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 &inil v CR 3,3 %. Podil této profesni skupiny
na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil 0,2 % na 0,1 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,2 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 418 tisic
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 317 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen 7 tisic, tedy témér o 1,5 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zddna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v dlsledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba 3 tisic
osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,2 tisice zakladni vzdélani, témér
1,5 tisice stfedni vzdélani bez maturity, necelych 1,1 tisic stfedni vzdélani s maturitou
a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba tato
uvolnéné pracovni mista nové obsadit*®,

8 Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 33 394 39,3% 9,4%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygral 3,1 3039 36,2% 726%
09 Vyroba ostatnich nekovowych mineralr o7 19 81% 0,5%
25 Ostatni sluZby 03 113 3,8% 2,7%
08 Vyroba pryZowych a plastovych wrobk 0.2 7.1 23% 1,7%
22 Vefejna sprava a obrana 02 67 21% 1,6%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 02 6,9 2,0% 1,6%
Ostatni odvétvi 0,5 414 6,1% 9.9%
Celkem g4 4187 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR [ EUZ7 |
05 Drevozpracujici, papirensky a polygraf  2,9% 83%
09 Vyroba ostatnich nekovovych mineraln  1,1% 0,1%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj 05% 0,1%
08 Vyroba pryZowych a plastovych wyrobk 0,2% 0,4%
Total 0,2% 0,2%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 0,2% 0,1%
25 Ostatni sluzby 0,1% 0,1%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,49 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,7 roku. I pres tento narlist je hodnota priamérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 96 % priimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 92 % priméru vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikaéni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,05 bodu a v roce 2010 cinila 3,45 bodu
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(na osmistupnové skale). To je o 0,79 bodu méné, nez je kvalifikacni naroCnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikacénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,41 bodu, coz je 0 0,8
bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozadavkii
Polygrafové a knihvazadi; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikacnich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 21 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 20 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity s uméleckymi obory. TéméF 17 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se stfednim vzdélanim s maturitou s uméleckymi obory.
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49 Kvalifikovani zpracovatelé a vyrobci
potravinaiskych vyrobki

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Zpracovatelé masa, ryb vE, uzenail a konzervovadél masa a ryb
Zpracovatelé pekarenskych a cukrarskych vyrobk
Vyrobci a zpracovatelé mlékarenskych vyrobku
Konzervovadi ovoce, zeleniny a pfibuznych produktd
Ochutnavaci potravin a napojd

Zpracovatelé tabaku a wyrobci tabakovych wrobkl
Sladovnik, pivovarnik (pfevazné ruéni)

\yrobce kvasnic

yrobce Skrobu (pfevazné rucni)

Zpracovatel a vyrobce soli (prevazné rucni)

Vinaf (vyrobce ovocneho vina)

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano témérF 45 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je jen o par jednotek méné, nez v roce 2000. Podil této profesni skupiny na celkové
zaméstnanosti v CR se drzi kolem 0,9 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 0,7 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,5 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 382 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano 41 tisic, tedy témér o 4 tisice méné nez v roce 2010. Neznamena to vsak,
Ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni mista. Do roku 2020
totiz v dusledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba 10 tisic osob
s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 2 tisice zakladni vzdélani, témeér
6,5 tisic stfedni vzdélani bez maturity, necelych 1,5 tisic stfedni vzdélani s maturitou a
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0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba tato
uvolnéna pracovni mista nové obsadit*
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

03 Potravinaisky a tabdkowy pramysl 10614 89,9% 70,2%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 3,6 2953 81% 19,5%
18 Ubytovani a stravovani 06 1055 1,4% 7.0%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 03 212 0,6% 1,4%
Ostatni odvétvi 0.0 290 0,0% 19%
Celkem 447 15125 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU2T
03 Potravinafsky a tabakovy pramys! 28,2% 23,0%
Total 0,9% 07%
17 Velkoobchod, malocbchod a opravy 0,5% 0,9%
18 Ubytovani a stravovani 0,3% 1,0%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybolov 0,1% 0,2%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,47 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,08 roku. I pres tento narlist je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 88 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 87 % prliiméru vsech zaméstnanych v EU.

9 Skute¢ny pocet uvolnénych mist viak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,92 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,33 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 2,92 bodu, coz je 0 1,3
bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Kvalifikovani zpracovatelé a vyrobci potravinafskych vyrobkd; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 58 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 11 % zaméstnanych jsou osoby se zakladnim
vzdélanim. Téméi 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim
s maturitou s technickymi obory.
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50 Kvalifikovani zpracovatelé dreva a truhlari

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Impregnatofi a Upravafii dieva

Umeéleéti truhlafi, fezbafi a vyrobci wrobkil ze dieva vE. opravari
Sefizovadi a obsluhovadi dfevoobrabécich stroju
Kosikar (wrobce kosikud)

Zpracovatel pfirodnich pletiv

Wyrobce lykové obuvi

Vyrobce slaménych vyrobku

Vyrobce kost'at, kartaénik

Vyrobce pleteného, prouténého nabytku
\yrobce korkového zbho#i

Délnik dfevozpracujici vwyroby kojikar a pletaf

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 25 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je 0 9 tisic méné, nez v roce 2000. Priimérny meziro¢ni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,1 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil z 0,7 % na 0,5 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou také 0,5 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 vice nez 1 milion
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 183 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitfni zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jen necelych 18 tisic, tedy témér o 8 tisic méné nez vroce 2010.
Neznamena to vSak, ze béhem pfistich let nebude potfeba obsadit zadna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dlchodu opusti své pracovni misto
zhruba 7 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 0,5 tisice zakladni
vzdélani, témér 5 tisic stredni vzdélani bez maturity, necelé 2 tisice stfedni vzdélani
s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potieba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit™.

>0 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |

05 Drevozpracujici, papirensky a paolygra 10,4 2386 41,5% 22,5%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 949 4398 39,4% 41,5%
16 Stavebnictvi 29 1426 11,5% 13,5%
10 Wyroba kovd a kovodélnych wyrobki 0,5 16,5 21% 16%
25 Ostatni sluzby a3 10,4 11% 1,0%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 02 13,5 0,8% 1,3%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 02 10,2 0,8% 1,0%
Ostatni odvétvi 0,7 186,7 29% 17.6%
Celkem 25,2 10584 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

__CR | EU2T |

14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  13,0% 20,2%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  10,0% 6,5%

16 Stavebnictvi 0,6% 0,9%
Total 0,2% 0,3%
10 Viyroba kovi a kovodélnych wyrobkd 0,2% 0,3%
11 Vyroba a opravy stroji a zafizeni 0,1% 0,1%
25 Ostatni sluzby 0,1% 0,1%

Stupné vzdélani

Pridmérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,92 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,31 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 91 % priimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 90 % priméru vsech zaméstnanych v EU.

Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vyssi
stupen, tim vyssi kvalifikaéni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,1 bodu
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(na osmistupnové skale). To je o 1,15 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,06 bodu, coz je o
1,15 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozadavkii
Kvalifikovani zpracovatelé dreva a truhlafi; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikacnich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi temér 71 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 16 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Témé&F 3 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se stfednim vzdélanim s maturitou s uméleckymi obory.
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51 Vyrobci textilii, odévia a vyrobka z kazi, kozesin a
zpracovatelé kuzi, kozesin a obuvnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Kvalifikovani délnici pfipravujici pfirodni vlakno pro daléi zpracovani

Pradlaci, rucni tkalci, pletafi a jini vyrobci rucné vyrabénych tkanin

Damésti a pansti krejéi a kloboucnici (kromé obsluhy Siciho stroje ve vyrobé)
KoZesnici a pracovnici v pfibuznych oborech

Modelari a stfihadi textilu, kizZi a podobnych materiald

Svadleny, vyiivaci a pracovnici v piibuz.oborech (kr.obsluhy strojti ve vjrobé)
Calounici a pracovnici v piibuznych oborech (vé.autocalounikt a vyrobcll matraci)
Kvalifikovani délnici v jircharnach a koZeluZznach

Cbuvnici, v&. opravarl obuvi (kromé strojnich obuvnikd)

\yrobci a opravar koZene technické konfekce,galanter.zbozi

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 32 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je vsak o 39 tisic méné, nez vroce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 &inil v CR 7,6 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
z1,5 % na 0,6 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,7 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 1,5 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vSak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 842 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano 21 tisic, tedy témér o 11 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to vsak,
Ze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni mista. Do roku 2020
totiz v dusledku odchodu do dlichodu opusti své pracovni misto zhruba 13 tisic osob
s touto profesni skupinou. Z nich bude mit necely 1 tisic zakladni vzdélani, témér 9
tisic stfedni vzdélani bez maturity, zhruba 3 tisice stfedni vzdélani s maturitou a
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0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba tato
uvolnéna pracovni mista nové obsadit™.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

04 Textilni, odévni a koZedélny pramysl 238 10531 73.7% 71,2%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 44 1354 13,5% 8,5%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 17 1210 5,3% 8.2%
13 Wyroba dopravnich prostredki o7 177 2,0% 1,2%
25 Ostatni sluZby 0.2 =219 16% 3,5%
12 vWyroba elektrickych a optickych pfistre 0,3 17 0,8% 0,5%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 03 133 0,8% 0.9%
Ostatni odvétvi 07 880 2,2% 6,0%
Celkem 32,3 14781 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |

04 Textilni, odévni a koZedélny pramys! 31,1% 35,0%

14 Zpracovatelsky primysl jinde neuveder  57% 5,7%
Total 0,6% 07%
13 \iyroba dopravnich prostfedki 0,5% 0,6%
25 Ostatni sluzby 0,2% 0,3%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 0,2% 0,4%
11 Viyroba a opravy stroji a zafizeni 0,2% 0,1%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,78 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,42 roku. I pres tento narlist je hodnota pramérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 90 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 85 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

*! Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.

162



Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,85 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,39 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 2,86 bodu, cozZ je o
1,36 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Vyrobci textilii, odévl a vyrobk( z kizi, koZesin a zprac. ka7i, kozesin a obuvnici;
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 63 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 12 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 6 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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52 Obsluha primyslovych stroji a zarizeni

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Obsluha dilniho zafizeni, razicich 5titd a zafizeni na zpracovani nerostu

Obsluha zafizeni na zpracovani kovd

Obsluha peci a zafizeni na vyrobu skla, keramiky

Obsluha zarfizeni na zpracovani dfeva a zafizeni v papirnach

Obsluha zafizeni pfi chemické vyrobé

Obsluha elektrarenskych a pfibuznych zarizeni

Obsluha automatickych montaznich linek a priamyslovych robota

Obsluha stroju a zafizeni pro prace na Zelezniénim svriku

Obsluha strojd na vyrobu vyrobkl z kovd a nerostd

Obsluha stroji na vyrobu chemickych wyrobkd

Cbsluha strojd na vyrobu pryZovych a plastovych vyrobki

Obsluha automatickych nebo poloautomat.dievoobrabécich stroju (kr.sefizovacl)
Obsluha tiskarenskych knihvazadskych strojd a strojd na wrobu pfedmétl z papiru
Obsluha strojd na dpravu a vyrobu textilnich, koZesinowch a koZenych wyrobkd
Obsluha strojd na vyrobu potravin

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 237 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 5 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,2 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil z 4,9 % na 4,6 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 2,7 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 5,8 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vsak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 930 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spolecné
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zpUsobi zastaveni
poklesu a naopak i zvyseni poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou.
V roce 2020 jich bude v CR zaméstnano témér 242 tisic, tedy téméf o 5 tisic vice nez
v roce 2010. Neznamena to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze
téchto 5 tisic novych pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v dusledku odchodu do
dlchodu opusti své pracovni misto témeér 64 tisic osob s touto profesni skupinou.
Z nich bude mit asi 10 tisic zakladni vzdélani, témeér 44 tisic stredni vzdeélani bez
maturity, necelych 9 tisic stfedni vzdélani s maturitou a vice nez 1 tisic terciarni
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vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potieba mezi zaméstnanymi
nové zhruba 68 tisic osob s touto profesni skupinou®?.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

10 Wyroba kovid a kovodélnych wirobki 32 684 137% 11,7%
08 Vyroba pryZovych a plastovych wrobk 26 504 11,2% 8,6%
04 Textilni, odévni a koZedélny pramysl 25 748 10,5% 12,8%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygral 24 500 10,0% 8,6%
03 Potravinarsky a tabakowy pramysl 18 599 758% 12,0%
13 Wyroba dopravnich prostfedki 18 292 7.7% 5,0%
12 wyroba elektrickych a optickych pfistre 15 168 6,5% 2,9%
Ostatni odvétvi 7 2245 32,7% 38,4%
Celkem 237 5841 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR_| EU2T
04 Textilni, odévni a koZedélny pramys! 32,5% 24.9%
08 Vyroba pryZowich a plastowvych wyrobk 31,9% 31.1%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  22,5% 13.7%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 18,5% 20,2%
04 vyroba ostatnich nekovovych mineraln  18,0% 17,1%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  17,1% 7.6%
10 Viyroba kovl a kovodélnych vyrobkd 15,1% 13,4%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,64 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,36 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 89 % primeérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 87 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

*2 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,77 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,47 bodu méné, nez je kvalifikacni naroCnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 2,77 bodu, coz je o
1,44 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Obsluha pramyslovych strojd a zafizeni; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 54 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 11 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Téméf 11 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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53 Montazni délnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

MontaZni délnici montujici mechanicka zafizeni (stroje, vozidla apod.)
MontaZni délnici montujici elektricka zafizeni

MontaZzni délnici montujici elektronicka zafizeni

Montazni délnici montujici vyrobky z kovd, pryZe a plasti
MontaZni délnici montujici vyrobky ze dfeva

Montazni délnici montujici vyrobky z kartonu a textilu

MontazZni délnici montujici vyrobky z kombinovanych materiald
Balif - strojnik baliciho, etiketovaciho stroje

Balit - strojnik plniciho, zatkovaciho zafizeni

Defektoskopista (zkoused kovid)

Obsluha stroj a zafizeni sbérny surovin (mimo kovového odpadu)
Vyrobce akumulatord, baterii strojni

Kabelarsky délnik (obsluha stroju a zafizeni)

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméf 174 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 8 tisic vice, nez v roce 2000. Priimérny meziroCni narlist poctu zaméstnanych této
profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,5 %. Podil této profesni skupiny
na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 3,4 % na 3,5 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 1,1 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 2,3 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 pokles o vice
nez 218 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, vsak zpUsobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano jiz jen 161 tisic, tedy o 12 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potreba nové obsadit zadna pracovni mista
osobami s touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do
dlchodu opusti své pracovni misto zhruba 21 tisic osob s touto profesni skupinou.
Z nich bude mit asi 4,5 tisice zakladni vzdélani, témér 13 tisic stfedni vzdélani bez
maturity, vice nez 3 tisice stfedni vzdélani s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani.
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Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba téchto 21 tisic pracovnich mist
znovu obsadit™.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
R | B | R | EUZT |
45

12 wyroba elektrickych a optickych pfistre 553 27,5% 23,3%
13 Wyroba dopravnich prostfedki 29 356 16,9% 15,0%
10 Wyroba kovid a kovodélnych wirobki 17 193 07% 8,1%
08 Vyroba pryZovych a plastovych wirobk 12 106 7.1% 4,5%
11 Wyroba a opravy strojd a zafizeni 12 200 7.0% 8,4%
14 Zpracovatelsky primysl jinde neuvede 11 105 5,2% 4,4%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygra 10 104 5,5% 4 4%
Ostatni odvétvi 35 756 20,1% 31,9%
Celkem 173 2372 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR_| EU2T
12 Vyroba elektrickych a optickych pfistra 26,0% 15,0%
13 Vyroba dopravnich prostiedki 22.1% 11,6%
08 Vyroba pryZovych a plastovych vyrobk  14,8% 6,5%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  14,0% 4,8%
11 Vyroba a opravy stroji a zafizeni 9,3% 5,8%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  9,1% 2,8%
10 Viyroba kovl a kovodélnych vyrobkd 78% 38%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,58 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,24 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 88 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 88 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

>3 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.

168



Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,76 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,48 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Grover kvalifikaénich pozadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 2,82 bodu, coz je o
1,39 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.
Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Montazni déInici; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 47 % celé
profesni skupiny. DalSich téméf 13 % zaméstnanych jsou osoby se zakladnim
vzdélanim. Témér 11 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim
s maturitou s technickymi obory.
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54 Ridici zelezni¢nich kolejovych vozidel a délnici v
pribuznych oborech

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Strojvedouci

Ridi¢i kolejovych motorovych vozik a drezin

Ridi¢ kolejové motorové lanovky, lanovkar

Ridi¢ dalnich kolejowych dopravnich zafizeni

Délnici zabezpecujici sestavovani vlakd(brzdari,signalisté vyhybkafi,posunovacdi)
Délnici zabezpecujici jizdu vlakl v mezistan.isecich (hradlafihlaskaii,zavoraii)

Pocet zameéstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 25 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je 0 9 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocni pokles poCtu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,1 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil z 0,7 % na 0,5 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 0,2 % ze vSech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 400 tisic zaméstnanych
osob s touto profesni skupinou. To je vSak oproti roku 2000 pokles o vice nez 43 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi zastaveni
poklesu a naopak i zvySeni poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou.
V roce 2020 jich bude v CR zaméstnano téméF 26 tisic, tedy o 1 tisic vice nez v roce
2010. Neznamena to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze tento
1 tisic novych pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do ddchodu
opusti své pracovni misto zhruba 12 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude
mit asi 1 tisic zakladni vzdélani, témér 6 tisic stfredni vzdélani bez maturity, priblizné
5 tisic stfedni vzdélani s maturitou a zhruba 0,2 tisic terciarni vzdélani. Do roku 2020
bude tedy v Ceské republice potfeba mezi zaméstnanymi nové zhruba 13 tisic osob
s touto profesni skupinou®”.

Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

>* Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu niz$i. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | e | &R | EZ

19 Doprava a komunikace 217 3670 88,1% 91,7%
02 TéZebni primysl 16 3.5 6,3% 0,9%
10 Wyroba kovd a kavodélnych wrobki 03 34 1,2% 1,0%
09 Vyroba ostatnich nekovovych mineralr 02 08 0,9% 0,1%
06 Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky ¢ 02 09 0,9% 0,2%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygra 0,2 0,5 0,8% 0,1%
13 wWyroba dopravnich prostfedki 01 5,2 0,6% 1,3%
Ostatni odvétvi 03 187 1,3% 47%
Celkem 246 400,35 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi

Podil profesni
skupiny na odvétvi

podil na celkové zaméstnanosti.

__CR | EU2T |

19 Doprava a komunikace 5,9% 29%
02 TéZebni primysl 33% 0,5%
0& Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p - 0,5% 0,0%
Total 0,2% 02%
09 \Vyroba ostatnich nekovovych mineraln  0,3% 0,0%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygraf  0,2% 0,0%

10 Vyroba kovi a kovodélnych wvyrobki 0,1% 01%

Stupné vzdélani

Pramérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 11,2 roku,
coz je oproti roku 2000 narast o 0,5 roku. I pres tento nardst je hodnota priamérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 94 % priimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je primérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 94 % priméru vsech zaméstnanych v EU.

171



Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 3,17 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,07 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 3,21 bodu, cozZ je o
1,01 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Ridici Zzelezni¢nich kolejovych vozidel a délnici v pfib. ob.; CR; 2000, 2010, 2020
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 29 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 24 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Téméf 20 % profesni skupiny tvoii v CR
osoby se strednim vzdélanim s maturitou s dopravnimi a telekomunikacnimi obory.
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55 Ridi¢i motorovych vozidel

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Ridi¢i osobnich a malych dodavkowych automobild, taxikari
Ridi¢i sanitnich a RZP vozli

Ridi¢i autobust, trolejbusd a tramvaji

Ridi¢i nakladnich automobild a tahacd

Ridi¢ autojefabu

Ridi¢ popelaiského vozu

Ridi¢ silni¢éniho Gklidového vozidla

Asanator - fidi€ specialniho silniéniho vozidla

Ridi¢ cisternového vozu

Ridi¢ hasiciho vozu

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 210 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je ale pouze o necely 1 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 &inil v CR jen 0,04 %.
Protoze v celé ekonomice CR byl rdst pracovnich mist rychlejsi, doslo v uvedeném
obdobi i pres absolutni narlist poctu zaméstnanych k poklesu podilu této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR ze 4,3 % na 4,1 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou jen 3,1 % ze vSech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 6,9 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 narGst o vice
nez 386 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi zvyseni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano témer 211 tisic, tedy o 1 tisic vice nez v roce 2010. Neznamena to vsak,
Ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze téchto 1 tisic novych pracovnich
mist. Do roku 2020 totiz v dlsledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto
zhruba 55 tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 4 tisice zakladni
vzdélani, témeér 42 tisic stredni vzdélani bez maturity, témér 9 tisic stfedni vzdélani
s maturitou a zhruba 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
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republice potfeba nové obsadit zhruba 56 tisic pracovnich mist osobami s touto
profesni skupinou®
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

19 Doprava a komunikace 4 010 59,5% 58,1%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 18 926 8,4% 13,4%
16 Stavebnictvi 13 246 6,4% 36%
03 Potravinarsky a tabakovy pramysl 9 212 43% 3,1%
25 Ostatni sluZby 9 303 41% 4 4%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 7 272 3.1% 3,9%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolov 5] 102 29% 1,5%
Ostatni odvétvi 24 827 113% 12,0%
Celkem 210 6 897 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |
19 Doprava a komunikace 33,8% 31,2%
03 Potravinafsky a tabakowy primysl 6,3% 46%
Taotal 41% 3,1%
02 TéZebni primysl 40% 5,1%
25 Ostatni sluzby 3,9% 2,0%
14 Zpracovatelsky pramysl jinde neuveder  39% 29%
01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolav 3,3% 0,9%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,75 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,19 roku. I pres tento narUst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 90 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 87 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

> Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,79 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,46 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 2,79 bodu, coz je o
1,42 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
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Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi témér 66 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 12 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim
vzdélanim s maturitou s technickymi obory. Vice nez 5 % profesni skupiny tvofi v CR
osoby se zakladnim vzdélanim.
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56 Obsluha zemeédeélskych, lesnich, zemnich,
zdvihacich a podobnych pojizdnych zarizeni

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Traktorista

Ridi¢ zemédélskych strojd

Ridi¢ sklizriového stroje (kombajnista)

Obsluha zemédélskych stroju

Ridié lesnich mechanizmd

Obsluha lesnich strojd a zarizeni

Obsluha zemnich a pfibuznych stroju

Obsluha jefabu, zdvihacich a pod.manipulac.zafizeni (vélyZvlekd a zdvih.mostd)
Ridi¢i vysokozdviznych vozik

Lodni posadky (vC.udrzbaru lodniho zafizeni,zachranné vybavy,hasiciho zafizeni)

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano vice nez 79 tisic osob s touto profesni skupinou.
To je o 23 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,5 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 1,1 % na 1,5 %.

V EU27 tvorily v roce 2010 osoby s touto profesni skupinou pouze 0,9 % ze vSech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 byly vroce 2010 témér 2 miliony
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 pokles o vice
nez 67 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, vsak zpUsobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano jiz jen 71 tisic, tedy témér o 8 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vSak, Ze béhem pfiStich let nebude potreba nové obsadit zadna pracovni mista
osobami s touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v dusledku odchodu do
dlchodu opusti své pracovni misto zhruba 15 tisic osob s touto profesni skupinou.
Z nich bude mit asi 2 tisice zakladni vzdélani, vice nez 12 tisic stfedni vzdélani bez
maturity a 0,5 tisice stfedni vzdélani s maturitou. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
republice potfeba tato uvolnéna mista nahradit®.

*6 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalSi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |
28 307

01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybalov 329% 16,0%
16 Stavebnictvi 10 447 12,8% 233%
19 Doprava a komunikace 8 254 Q7% 13,2%
17 velkoobchod, maloobchod a opravy 8 182 97% 9.5%
10 Wyroba kovd a kavodélnych wrobki 4 80 5,2% 4,1%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 3 100 3.9% 5,2%
13 Wyroba dopravnich prostfedki 3 51 3.2% 2,6%
Ostatni odvétvi 15 499 226% 26,0%
Celkem 79 1919 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU2T
01 Zemeédélstvi, lesnictvi a rybolov 14,2% 2,6%
02 TéZebni primysl 5,3% 5.7%
09 Vyroba ostatnich nekovovych mineraln =~ 2.4% 3,9%
16 Stavebnictvi 2,2% 29%
19 Doprava a komunikace 21% 20%
15 Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a voc  2,0% 0,7%
13 Vyroba dopravnich prostfedki 1,9% 1,6%

Stupné vzdélani

Pridmérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,54 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,31 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 88 % priimérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 85 % praméru vsech zaméstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 2,65 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 1,6 bodu meéné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 2,66 bodu, coz je o
1,55 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
Obsluha zemédélskych, lesnich, zemnich, zdvihacich a podob. pojizdnych zafizeni
CR; 2000, 2010, 2020

E
o
S 40% -
3
2 2000
w
g P%® [12010
S
= m 2020
£ 30% -
(=]
o
bl
o
5 25% -
2
Q
o
E 20% -
=
=]
=
S 15%
L]
1=
5
S 10%
5% -
0% - . .
1 2 3 4 5 6 7 8

Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 62 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 9 % zaméstnanych jsou osoby se stfednim vzdélanim
bez maturity se zemédélskymi obory. Vice nez 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby
se zakladnim vzdélanim.

178



57 Pouli¢ni prodavaci a domovnici a skolnici

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Pouliéni prodavaci potravin (kromé prodavacu na trhu)
Pouliéni prodavaci nepotravinaiskych vyrobkid (kromé tisku)
Podomni prodavadi a obchodni posliccl

Pouliéni prodavacdi tisku, kameloti (v¢, rozvazedu tisku)
Domaovnici, spravci domu

Cisti¢i oken

Skolnici vé. skolnikd Gdr#bard

Kostelnici, hrobnici

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 40 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 11 tisic vice, nez v roce 2000. Primérny mezirocni narlst poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 3,3 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi zvysil z 0,6 % na 0,8 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,9 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 byly vroce 2010 vice nez 2 miliony
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 pokles o vice
nez 47 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvniti jednotlivych odvétvi, vsak zptsobi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zaméstnano jiz jen necelych 39 tisic, tedy témér o 1 tisic méné nez vroce 2010.
Neznamena to vsak, ze béhem pristich let nebude potieba nové obsadit Zzadna
pracovni mista osobami s touto profesni skupinou. Do roku 2020 totiz v dUsledku
odchodu do dichodu opusti své pracovni misto zhruba 9 tisic osob s touto profesni
skupinou. Z nich bude mit asi 1,5 tisice zakladni vzdélani, vice nez 5 tisic stfedni
vzdélani bez maturity a necelé 2 tisice stfedni vzdélani s maturitou. Do roku 2020
bude tedy v Ceské republice potfeba tato pracovni mista znovu obsadit®’.

*7 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odveétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

Pocet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
&R | ez | R | EUZT |
12 347

23 Skolstvi 30,3% 16,9%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 12 543 29,3% 26,5%
25 Ostatni sluzby 3 227 88% 11,1%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 2 101 6,0% 4.9%
18 Ubytovani a stravovani 2 71 6,0% 3,4%
22 Vefejna sprava a obrana 2 93 5,6% 4.6%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 2 468 43% 228%
Ostatni odvétvi 4 200 9.8% 9.8%
Celkem 39 2051 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| R | EU27 |
23 Skolstvi 4,0% 2,3%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prond]  1,8% 1,9%
25 Ostatni sluZby 1,6% 1,5%
18 Ubytovani a stravovani 1,2% 07%
24 Zdravotni a socidlni péce a veterinarni  0,8% 0,5%
22 Vefejna sprava a obrana 0,8% 0,7%
Taotal 08% 09%

Stupné vzdélani

Primérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,49 roku,
coz je oproti roku 2000 pokles o 0,04 roku. I kvili tomuto poklesu je primérna délka
vzdélavani této profesni skupiny v CR jen na Grovni 88 % celkové priimérné délky
vzdélavani vSech zaméstnanych. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této
profesni skupiné také podprimérnd a je na hodnoté 84 % prdméru vsech
zameéstnanych v EU.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,02 bodu a v roce 2010 ¢inila 1,96 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,28 bodu méné, nez je kvalifikacni narocnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 1,93 bodu, cozZ je o
2,29 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Pouli¢ni prodavaci a domovnici a skolnici; CR; 2000, 2010, 2020
45%

s
%
o 40% 1 12000
&
E oo 012010
<
2 m 2020
-
& 30%
g
o
£ 25% -
[=]
o
£
g 20% -
Q
4
=
¢ 15% -
t=
=
2 10% -
5% -
O% _ T e — ] T
1 2 3 4 5 6 7 8

Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvori témér 43 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 14 % zaméstnanych jsou osoby se zakladnim
vzdélanim. Vice nez 12 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim
s maturitou s technickymi obory.
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58 Pomocnici, uklizeci, vratni a poslicci

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Cistici bot

Dratenik

Pouliéni umyvac oken automaobili

Pomocnici a uklizedi

Ruéni pradlaci a Zehlifi (kr.obsluhy strojd na ¢isténi, prani a Zehleni)
Poslicci, nosici zavazadel a dorucovatele

Wratni, hlidaci, uvadédi a satnarky

Vybéréi penéz z prodejnich automatu

Pracovnici odeditajici stav elektroméri, plynomérd a vodomérd
Lepi¢ plakatd

Obchizkar verejného plynového osvétleni

Sbéraci odpadky, popelafi

Metafi, gisti¢i zachodkd, Zump, kanall apod. zafizeni

Mosic uhli

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméf 158 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 12 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 0,8 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil z 3,5 % na 3,1 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 58 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 12,7 milionu
zameéstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nardst o vice
nez 2 miliony.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano jen necelych 154 tisic, tedy témér o 4 tisic méne nez v roce 2010.
Neznamena to vsak, Zze béhem pristich let nebude potreba obsadit zadna pracovni
mista. Do roku 2020 totiz v dUsledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto
zhruba 51tisic osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 17,5 tisic zakladni
vzdelani, témer 26,5 tisic stredni vzdélani bez maturity, zhruba 7 tisic stfedni vzdélani
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s maturitou a 0,5 tisice terciarni vzdélani. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice
potieba tato uvolnéna pracovni mista nové obsadit>®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 53 3 458 33,3% 27.0%
25 Ostatni sluzby 18 3 284 11,5% 25 7%
23 Skolstvi 14 866 8,6% 6,8%
18 Ubytovani a stravovani 14 1248 86% 9.8%
24 Zdravotni a socialni peéce a veterinarni 12 1231 79% 9.6%
22 Vefejna sprava a obrana 10 a03 6,4% 7.1%
17 velkoohchod, maloobchod a opravy 7 553 4 5% 4.3%
Ostatni odvétvi 30 1240 19,1% 9.7%
Celkem 158 12 782 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| R [ EU27 |
25 Ostatni sluzby 8,3% 220%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronaj]  8,3% 12,0%
18 Ubytovani a stravovani 6,8% 120%
23 Skolstvi 45% 5,6%
24 Zdravotni a socialni péce a veterinarni = 4,2% 5,6%
22 Vefejna sprava a obrana 3,5% 6,8%
Total 3,1% 2,8%

Stupné vzdélani

Priimérné délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,05 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,18 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 84 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 83 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

%8 Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zGstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné snizila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,01 bodu a v roce 2010 ¢inila 1,85 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,4 bodu méné, nez je kvalifikacni naro¢nost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 1,84 bodu, cozZ je o
2,37 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Pomocnici, uklize¢i, vratni a posli¢ci; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 34 % celé
profesni skupiny. DalSich vice nez 28 % zaméstnanych jsou osoby se zakladnim
vzdélanim. Vice nez 10 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim
bez maturity s ekonomickymi obory.
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59 Pomochni a nekvalifikovani délnici v zemeédélstvi,
lesnictvi a rybarstvi

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Manipulacni délnik v zemédélstvi

Cesac, shérac ovoce, skliziiovy délnik

Pastyf, pastevec, honak

Zemeédélsky sezonni pracovnik

Pomocny délnik v rostlinne vyrobé

Pomaocny délnik v Zivodiiné wvyrobé
Pomocny zemédélsky asanator

Pomocny délnik na farmé (Celedin)
Pomocni a nekvalifikovani délnici v lesnictvi
Pomocni a nekvalifikovani délnici v rybarstvi
Uklize€ plaze

Pomocni a nekvalifikovani délnici v myslivosti

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 16 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o necelé 2 tisice méné, nez vroce 2000. Primérny meziro¢ni pokles poctu
zaméstnanych této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 1,0 %. Podil
této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi snizil
204 % na 0,3 %.

V EU27 tvorily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 0,8 % ze vsech
zameéstnanych. Znamena to, ze v celé EU27 bylo v roce 2010 vice nez 1,8 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je vSak oproti roku 2000 pokles o
vice nez 193 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spole¢né
s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zplsobi zastaveni
poklesu a naopak i zvySeni poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou.
V roce 2020 jich bude v CR zaméstnano téméF 17 tisic, tedy o 1 tisic vice neZ v roce
2010. Neznamena to vsak, ze béhem pristich let bude potreba obsadit pouze tento
1 tisic novych pracovnich mist. Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do dichodu
opusti své pracovni misto vice nez 4 tisice osob s touto profesni skupinou. Z nich
bude mit asi 1,5 tisice zakladni vzdélani, vice nez 2 tisice stfedni vzdélani bez maturity
a necelych 0,5 tisice stfedni vzdélani s maturitou. Do roku 2020 bude tedy v Ceské
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republice potfreba mezi zaméstnanymi nové zhruba 6 tisic osob stouto profesni
skupinou®®.
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Poéet zaméstnanych (v tis.) | Podil na profesni skupiné
[ R [ e | &R | ez |

01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybaolov 138 1 609,5 86,5% 88,1%
03 Potravinafsky a tabakovy pramysl 08 15,8 48% 0,9%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 04 323 27% 1,8%
25 Ostatni sluzby 0.4 334 23% 1.8%
05 Drevozpracujici, papirensky a polygral 0,2 3,3 1,5% 0,2%
22 Vefejna sprava a obrana 01 36,5 0,4% 2.0%
19 Doprava a komunikace 01 17 0,4% 0.1%
Ostatni odvétvi 0,2 948 13% 5,2%
Celkem 159 18273 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni
skupiny na odvétvi
| CR | EU27 |

01 Zemédélstvi, lesnictvi a rybolov 7.5% 135%
03 Potravinafsky a tabakowy primysl 0,5% 0,3%
Taotal 03% 08%
05 Dfevozpracujici, papirensky a polygraf  0,2% 0,1%
25 Ostatni sluzby 0,2% 0,2%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prondj]  0,1% 0,1%
02 TéZebni primysl 0,1% 0,1%

Stupné vzdélani

Priimérnéa délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 9,89 roku,
coz je oproti roku 2000 nardst o 0,24 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 83 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 78 % prliméru vsech zaméstnanych v EU.

*% Skute¢ny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do ddchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalii zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné sniila. Jejich
celkova Uroven poklesla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 1,74 bodu
(na osmistupnové skale). To je o 2,5 bodu méné, nez je kvalifikacni naro¢nost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Groven kvalifikaénich pozadavkd
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 1,76 bodu, coz je o
2,46 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk

Pomocni a nekval. délnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi; CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani
Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
zakladnim vzdélanim. Ty tvofri vice nez 34 % celé profesni skupiny. DalSich témér 30 %
zaméstnanych jsou osoby se stfednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory.
TéméF 14 % profesni skupiny tvori v CR osoby se stfednim vzdélanim bez maturity se
zemédélskymi obory.
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60 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici v primysilu,
stavebnictvi a doprave a v dolech a lomech

Vymezeni profesni skupiny

Profese zahrnuté do této skupiny

Pomocni a nekvalifikovani délnici v dolech a lomech a v pfib.oborech (t&éZba ropy)
Pomocni a nekvalifikovani délnici na stavbach,udrzbé silnic,prehrad a pod.stavb.
Kopac pfikopd, jam, studni (pfevazné ruéni)

Pomocni a nekvalifikovani délnici na stavbach budov

Pomocny délnik pfi demolici

Figuranti v zemémaériéstvi a pomaocnici pfi geodetickych a kartografickych pracich
Pomocni a nekvalifikovani pracovnici pfi geologickém a jiném prizkumu
Pomocni a nekvalifikovani montaZzni a manipulaéni délnici (jednoduché rucni dkony)
Ruéni balidi a pytlovadi

Délnici nadvorni skupiny

Ridi¢i vozidel pohanénych ruéné nebo nozné

Kodi

Wazadi a nosici bfemen, pristavni délnici (dokaii)

Pomaocni a nekvalif.pracovnici v dopravé,skladech,telekomunikacich a poitach

Pocet zaméstnanych

V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméF 64 tisic osob s touto profesni skupinou. To
je o 76 tisic méné, nez v roce 2000. Primérny mezirocni pokles poctu zaméstnanych
této profesni skupiny tedy v letech 2000-2010 ¢inil v CR 7,6 %. Podil této profesni
skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené obdobi sniZil z 2,9 % na 1,2 %.

V EU27 tvofily vroce 2010 osoby s touto profesni skupinou 2,9 % ze vsech
zaméstnanych. Znamena to, Ze v celé EU27 bylo vroce 2010 témér 6,3 milionu
zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. To je oproti roku 2000 nar(ist o témér
400 tisic.

B Vyvoj do roku 2020

Zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020 spoleéné
s vnitfini zménou profesnich struktur uvnitr jednotlivych odvétvi, zplsobi dalsi snizeni
poctu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce 2020 jich bude v CR
zameéstnano jen 44 tisic, tedy témér o 20 tisic méné nez v roce 2010. Neznamena to
vsak, ze béhem pristich let nebude potfeba obsadit Zzadna pracovni mista. Do roku
2020 totiz v disledku odchodu do dichodu opusti své pracovni misto zhruba 41 tisic
osob s touto profesni skupinou. Z nich bude mit asi 12 tisic zakladni vzdélani,
priblizné 24 tisic stfedni vzdélani bez maturity a vice nez 4 tisice stfedni vzdélani
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s maturitou. Do roku 2020 bude tedy v Ceské republice potfeba tato uvolnéna
pracovni mista nové obsadit®
Rozmisténi profesni skupiny v odvétvich

Nasledujici tabulka ukazuje, ve kterych odvétvich je tato profesni skupina nejvice
zastoupena.

“ Pocet zaméstnanych (v tis.) | Pedil na profesni slmplne

17 velkoobchod, maloobchod a opravy 1354 26,9% 215%
16 Stavebnictvi 13 1118 20,0% 17,8%
19 Doprava a komunikace 8 625 13,1% 10,0%
21 Cinnosti v oblasti nemovitosti a prona 5 550 7.8% 8,8%
25 Ostatni sluZby 4 193 5,6% 3.1%
02 TéZebni primysl 3 34 4,5% 0,5%
03 Potravinaisky a tabakowy pramysl 3 406 43% 6,5%
Ostatni odvétvi 11 2004 17.8% 31,9%
Celkem 64 6 283 100,0% 100,0%

Dalsi tabulka predstavuje ta odvétvi, ve kterych ma tato profesni skupina nejvétsi
podil na celkové zaméstnanosti.

Podil profesni

skupiny na odvétvi

| CR | EU27 |
02 Tézebni primysl 6,0% 46%
16 Stavebnictvi 28% T.2%
0& Chemicky, farmaceuticky a rafinérsky p = 24% 5,2%
17 Velkoobchod, maloobchod a opravy 2.3% 41%
19 Doprava a komunikace 2,3% 4 9%
03 Potravinafsky a tabakovy pramysl 1,9% 8,8%
25 Ostatni sluZby 1,6% 13%

Stupné vzdélani

Priimérna délka vzdélavani v této profesni skupiné v CR v roce 2010 ¢inila 10,09 roku,
coz je oproti roku 2000 néardst o 0,27 roku. I pres tento narlst je hodnota primérné
délky vzdélavani v této profesni skupiné jen na 84 % prameérné délky vzdélavani v celé
Ceské ekonomice. V EU je priimérna délka vzdélavani osob v této profesni skupiné
také podpriimérna a je na hodnoté 84 % priiméru vsech zaméstnanych v EU.

5 Skutecny pocet uvolnénych mist véak bude v realu nizéi. Néktera mista zaniknou diky technologickému pokroku a tudiz i
zvysujici se produktivité prace, dalsi zlstanou obsazena vlivem zvyseni véku odchodu do dlchodu zvysujicim se podilem
zaméstnanych osob v dlichodovém véku.
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Kvalifikacni narocnost pracovnich mist

Kvalifikacni pozadavky pracovnich mist jsou ukazatel, zahrnujici v sobé nejen vzdélani
potiebné pro dané pracovni misto, ale i dalsi zapracovani v podobé praxe. Cim vy3si
stupen, tim vyssi kvalifikacni naroky jsou pro dané pracovni misto pozadovany.
Celkova uroven kvalifikacnich pozadavk(l pracovnich mist obsazenych osobami s
touto skupinou profesi se v Ceské republice za poslednich 10 let mirné zvysila. Jejich
celkova Uroven vzrostla oproti roku 2000 o 0,03 bodu a v roce 2010 ¢inila 1,89 bodu
(na osmistupniové skale). To je o 2,35 bodu méné, nez je kvalifikacni naroCnost vsech
pracovnich mist v celé CR. V EU27 ¢inila v roce 2010 Grover kvalifikacénich poZadavk
pracovnich mist obsazenych osobami s touto skupinou profesi 1,87 bodu, cozZ je o
2,35 bodu méné nez jsou kvalifikacni pozadavky vSech pracovnich mist v EU27.

Struktura pracovnich mist podle stupné kvalifikacnich pozZadavk
Pomocni a nekval. pracovnici v pram., stavebnictvi, dopravé, dolech a lomech;
CR; 2000, 2010, 2020
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Stupern kvalifikaénich pozadavka

Obory vzdélani

Nejvyznamnéjsi vzdélanostni skupinou jsou v CR v této profesni skupiné osoby se
sttrednim vzdélanim bez maturity s technickymi obory. Ty tvofi vice nez 39 % celé
profesni skupiny. DalSich témér 27 % zaméstnanych jsou osoby se zakladnim
vzdélanim. Vice nez 8 % profesni skupiny tvofi v CR osoby se stfednim vzdélanim bez
maturity s ekonomickymi obory.
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